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Bloomsday – wielkie święto 
literatury i Dublina
Felieton Tomasza Wybranowskiego / s. 4
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Drodzy Czytelnicy i Czytelniczki,
Przed Wami czerwcowy numer MIRa, a  to oznacza, że do wakacji został już niecały miesiąc. Przed nami 
i Wami letnia kanikuła, wypoczynek. byczenie się i takie tam przyjemności. Niektórzy wyjadą do ciepłych 
krajów, niektórzy skorzystają z uroków kapryśnej irlandzkiej pogody, jeszcze inni wyruszą na wycieczki w bli-
że lub dalsze zakamarki całego świata. Sposobów na letni wypoczynek jest tysiące, jeśli nie więcej.

Jednak zanim wyjedziemy odpocząć, trzeba jeszcze chwilę popracować na te wakacyjne wojaże. A  jak 
się okazuje pracowanie wychodzi mieszkańcom Irlandii coraz lepiej, a może należałoby powiedzieć coraz 
liczniej. Bo okazuje się, że w kwietniu bezrobocie spadło do rekordowo niskiego poziomu 3,9% przebijając 
magiczną czteroprocentową barierę. Jest to najniższa stopa bezrobocia od ponad 20 lat, a konkretnie od 
kwietnia 2001 roku.

Specjaliści zauważają, że taki poziom bezrobocia oznacza w praktyce,. że każdy kto chce jest w stanie 
znaleźć pracę. Jednym słowem nastał „rynek pracownika” i to pracodawcy teraz zabiegają o nowych, do-
brych pracowników.

Co ciekawe, bezrobocie wśród kobiet jest jeszcze niższe, bo spadło do 3,6%. Może to oznaczać zarówno 
wzrost zatrudnienia wśród pań, lub nieco mniejsze ich zainteresowanie podejmowaniem pracy i rejestrowa-
niem się jako bezrobotne.

Liczby te oznaczają, że rynek pracy odbił się już z postpandemicznego dołka. W najgorszym momencie 
oficjalne bezrobocie sięgnęło niemal 8%, a zaliczywszy do bezrobotnych także tych pobierających zasiłek 
covidowy - 28%.

Teraz możemy się cieszyć, że praca jest, ale pamiętajmy również, że nie samą pracą człowiek żyje. Nawet 
jeśli należymy do tych szczęściarzy, którzy lubią swoja pracę warto zaplanować sobie odpoczynek, szczegól-
nie ten dłuższy, wakacyjny, kiedy naprawdę można oderwać się od codzienności i prawdziwie wypocząć.

My również nie możemy się doczekać lata i wakacji, chociaż nie ustajemy w wysiłkach, by Wasz ulubiony 
miesięcznik był z miesiąca na miesiąc coraz lepszy. I niniejszym zapraszamy do sprawdzenia, co przygotowa-
liśmy dla Was w czerwcu. Na pewno każdy znajdzie dla siebie coś ciekawego.

Pozdrawiamy,
Redakcja
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Bloomsday

B
loomsday to wielkie święto litera-
tury i Dublina. Tylko nieliczni mają 
możliwość, by być świadkiem roz-
poczęcia obchodów tego święta. 
Głównym punktem tego dnia jest 

jedno z  dwóch najważniejszych literackich 
śniadań obficie zakrapiane guinnessem w  Ja-
mes Joyce Center, na które przybywa trady-
cyjnie kilkadziesiąt osób ubranych w  stroje 
z epoki.

Dzisiaj nieco inaczej, bowiem (z wielu powo-
dów) mniej słów, a  więcej fotogramów mo-
jego przyjaciela i  podróżnika, autora książek 
fotograficznych o  Irlandii  – Tomasza Szustka. 
Powracam do tematu Jamesa Joyce’a i  święta 
fanów jego najwybitniejszej i  najbardziej zna-
nej powieści na świecie. Oto czerwiec i kolejna 
historia związana z „Ulissesem” i Bloomsday.

Ale po kolei, gdyż za punkt honoru jako 
dziennikarz stawiam sobie to, aby Polonia na 
Szmaragdowej Wyspie wiedziała jak najwięcej 
o historii i kulturze kraju, który dał nam szansę 
na realizację marzeń i dobre życie.

James Joyce to najwybitniejszy irlandzki 
pisarz. Jego „Ulisses” zrewolucjonizował teo-
retyczne założenia powieści jako gatunku. Na 
ponad 800 stronach Joyce zawarł urzekającą, 
choć trudną w odbiorze epopeję – mit o  swo-
im mieście Dublinie, swojej ojczyźnie  – Irlan-
dii. Wszystko to autor „Ulissesa” z precyzyjną 
dokładnością oparł na podstawie wspaniałego 
(tak w treści, jak i warstwie konstrukcyjnej) epo-
su Homera „Odyseja”. Siłą nowatorstwa Joyce’a 
w dziedzinie prozy było śmiałe eksperymento-
wanie z  substancją czasu, totalna afirmacja 
w ciągu narracyjnym niczym nieskrępowanego 
monologu wewnętrznego (słynny „strumień 
świadomości” – stream of consciousness – ro-
zerotyzowany monolog Molly Bloom).

Dlaczego czerwiec jest taki ważny dla 
Joyce’a i jego fanów?
Odpowiedź jest prosta: akcja „Ulissesa” roz-
grywa się w ciągu niespełna jednego dnia – 16 
czerwca 1904  r. Owego dnia właśnie James 
Joyce poznał swoją późniejszą żonę i jednocze-
śnie przewodniczkę duchową  – Norę Barnacle 
rodem z  Galway. Na pamiątkę tego zdarzenia 
rokrocznie w  Dublinie odbywa się popularny 
Bloomsday  – 16 czerwca fani „Ulissesa” prze-
mierzają ulice Dublina szlakiem powieściowych 
bohaterów: Blooma i Dedalusa. Tradycyjnie jed-
nym z głównych punktów tego dnia jest śniada-
nie w James Joyce Center, na którym bawi kil-
kaset osób ubranych w stroje z początku XX w. 
Wśród gości można dostrzec postacie żywcem 
wyjęte z kart „Ulissesa”, a więc Leopolda i Mol-
ly Bloom czy Stefana Dedalusa. Odczytywane 
są fragmenty dzieła, wspomina się trudny ży-
ciorys pisarza i dyskutuje o jego twórczości.

Podobne śniadanie będzie miało miejsce 
i w Sandycove, gdzie w wieży Martello (obec-

nie muzeum Joyce’a) rozpoczyna się akcja po-
wieści. Następnie setki, jeśli nie tysiące osób 
w słomkowych kapeluszach, przybyłych z całej 
Wyspy i innych krajów ruszyło przez Dublin śla-
dami bohaterów „Ulissesa”. Wystarczyło zdo-
być specjalny scenogram z miejscami ważnymi 
dla powieści. Zani aktorzy, m.in. Peter McVerry 
czy Anne Doyle odgrywali scenki z  „Ulissesa” 
na placu Meeting House Square (niestety teraz 
w  remoncie) w  dzielnicy wieczornych uciech 
Temple Bar.

Obchody Bloomsday nie ograniczają się je-
dynie do 16 czerwca. Przez kilka odbywają się 
w  wielu miejscach Dublina imprezy towarzy-
szące: przegląd filmów, wystawy, spektakle 
teatralne czy promocje wydawnictw książko-
wych.

Bloomsday.  
Czyli historia całkiem miłosna...
W powieści Joyce’a nocna wędrówka Leopolda 
Blooma jest tłem dla opisów Dublina. Oto czy-
telnik poznaje cudowną i monumentalną Mar-
tello Tower (to tutaj na wstępie powieści Buck 
Mulligan wykonuje poranną toaletę, a  Stefan 
Dedalus zbiera się do wyjścia po wypłatę do 
szkoły, w  której uczy). Tych, którzy odwiedzą 

Dublin, namawiam do przejażdżki kolejką DART 
do stacji Sandycove, aby przekonać się o pięk-
nie Martello Tower i  morskiej zatoki, w  którą 
architektonicznie została ona wkomponowa-
na. Tropiąc bohaterów „Ulissesa”, trafiamy do 
domu przy Eccles Street 7 (obecnie budynek 
administracyjny Private Maternity Hospital), 
gdzie mieszkał Leopold Bloom  – nazywany 
przez przyjaciół Poldy (obok Stefana Dedalusa 
główny bohater powieści).

Dostojny Bloom otwiera listy w  gmachu 
Poczty Głównej (GPO  – General Post Office) 
przy O’Connell Street, na cmentarzu Glasnevin 
żegna przyjaciela Paddy Dignama, spaceruje 
wieczorem drogą ku Sandymount, kierując się 
ku zatoce, by medytować przy kościele „Star of 
the Sea”, zaś nocną porą przemierza Westland 
Row, przechodząc jednym z  bajecznych most-
ków nad Liffey. Pije wreszcie guinnessa i  whi-
skey przy Lincoln Street i Poolberg Street, gdzie 
do dziś mieści się jeden z najsłynniejszych du-
blińskich pubów „Mulligan’s”, który podejmuje 
bywalców w  anturażu przedmiotów i  landsza-
ftów z  epoki. Jak napisał Paweł Huelle w  jed-
nym z esejów dla „Tygodnika Powszechnego”, 
amatorzy i  smakosze prozy Joyce’a mogą być 
szczęśliwi, ponieważ w ciągu ostatnich stu lat 

Dublin praktycznie się nie zmienił topograficz-
nie.

Sam wielki Joyce, nieporuszony i  dostojny, 
trwa na cokole pomnika u zbiegu ulic O’Connell 
i  Earl Street North. Artystka Marjorie Fitzgib-
bon znakomicie oddała naturę ducha pisarza. 
„Obecny ciałem, ale z duchem i pragnieniami 
rozbieganymi po całym wszechświecie”  – jak 
mawiał jego przyjaciel i  długoletni sekretarz 
Samuel Beckett. !

Współpraca i fotogramy: tomasz szustek

WYBRAN W KONICZYNIE

Wybran, czyli Tomasz Wybranowski
Tomasz Wybranowski jest poetą, krytykiem 
muzycznym, literatem i  dziennikarzem, 
obecnie dyrektorem muzycznym sieci Radia 
WNET (Białystok, Lublin, Łódź, Bydgoszcz, 
Wrocław, Kraków, Szczecin i Warszawa), sze-
fem Studia 37 Dublin, a także prowadzącym 
i wydawcą programu „Polska Tygodniówka” 
w  dublińskim radiu NEAR 90.3 FM (zawsze 
w  środy o  19.00). Członek Stowarzyszenia 
Dziennikarzy Polskich, dziennikarz miesięcz-
nika „Kurier Wnet”, felietonista w  „MiR”. 
W Republice Irlandii od 18 lat.

TOMASZ WYBRANOWSKI
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Tani, szybki i bezpieczny kurier
  

- Pełny monitoring paczek
- Ubezpieczenie w cenie
- Wyjazdy co tydzień
- Powiadomienia SMS-owe
  i e-mail

Przewozimy także: palety, meble, przeprowadzki, materiały budowlane, motocykle.
Oferujemy również usługi transportu ciężarowego (chłodnie i firanki).
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Supermarkety zachęcają do kupowania niezdrowej 
żywności
Rządowy organ Food Safety Authority of Ire-
land (FSAI) podał, że irlandzkie sklepy zachę-
cają klientów do kupowania wysokokalorycz-
nych produktów spożywczych, eksponując je 
w najbardziej przyciągających uwagę częściach 
sklepu.

Naukowcy, kierowani przez Sinead O’Ma-
hony z  FSAI odkryli, jak trudno klientom jest 
dokonywać „zdrowych” wyborów w  czasie 
zakupów z  uwagi na taktykę rozmieszczania 
produktów w  sklepach. Eksperci przyjrzeli się 
trzem dużym sieciom supermarketów w kraju, 
które mają więcej niż połowę udziału w  ryn-
ku – Dunnes Stores, Tesco i Lidl. Odkryli, że naj-
bardziej widoczna część przestrzeni na półkach 
jest częściej przydzielana niezdrowej żywności, 
podczas gdy zdrowa żywność trafia zazwyczaj 
do mniej widocznych sekcji. Wyniki badań 
w całości będą zaprezentowane w czasie zgro-
madzenia European Congress on Obesity, które 
odbędzie się w Dublinie.

Prawo dające większą samodzielność niepełnosprawnym
W Irlandii zostaje wprowadzone prawo pozwa-
lające osobom dorosłym z  niepełnosprawno-
ścią intelektualną podejmować istotne decyzje 
dotyczące zdrowia i finansów.

Assisted Decision-Making Act (usta-
wa  o  wspomaganym podejmowaniu decyzji) 
zastąpi Lunacy Regulation Act (ustawa o choro-
bach psychicznych) z 1871 r. i powiązany z nim 
system Wards of Court (kuratela sądowa dla 
osób nieletnich i  z  chorobami psychicznymi). 
Ustawa będzie zgodna z konwencją ONZ o pra-
wach osób niepełnosprawnych. Nowe prawo 
wyodrębnia różne rozwiązania, zależne od po-
ziomu zdolności danej osoby. Nakłada na profe-
sjonalistów oraz organizacje obowiązek wspie-
rania podopiecznych w podejmowaniu decyzji, 
a  następnie zdefiniowania, w  jakich przypad-
kach danym osobom tej zdolności brakuje.

Szkodliwe kosmetyki wycofane ze sprzedaży
Komisja Ochrony Konkurencji i  Konsumentów 
w Irlandii poinformowała, że w dwóch sieciach 
sklepów wycofano ze sprzedaży zestawy ko-
smetyków LOL Triple Layer Tin firmy Markwins 

Beauty Brands INTL Ltd. Według sprawdzonych 
opinii produkt zawiera szkodliwe składniki, ta-
kie jak benzoesan benzylu – rozpuszczalnik wy-
wołujący reakcje uczuleniowe, jak np. rumień.

Analog Devices zainwestuje 630 milionów euro w Irlandii
Firma produkująca półprzewodniki ogłosiła 
nową inwestycję o  wartości 630 mln euro 
w  swojej europejskiej siedzibie regionalnej, 
która znajduje się w  Raheen Business Park 
w Limerick w Irlandii. W ramach tego przedsię-
wzięcia powstanie obiekt badawczo-rozwojowy 
i produkcyjny o powierzchni 45 tys. stóp kwa-
dratowych.

Nowy obiekt będzie wspierał rozwój inno-
wacji w  zakresie przetwarzania sygnałów no-
wej generacji, które mają przyspieszyć cyfrową 
transformację w sektorach przemysłowym, mo-
toryzacyjnym, opieki zdrowotnej i  innych. Jak 
czytamy w  komunikacie prasowym IDA, firma 
oczekuje, że zakład potroi europejskie zdolności 
produkcyjne firmy w  zakresie wafli. Oczekuje 
się również, że inwestycja zwiększy zatrudnie-
nie ADI w środkowo-zachodnim regionie Irlandii 
o 600 nowych miejsc pracy, co będzie oznacza-
ło poważny wzrost, ponieważ obecnie firma 
zatrudnia w Irlandii 1500 osób. ADI poinformo-
wało o zaangażowaniu w nowe przedsięwzięcie 
ledwie rok po ogłoszeniu inwestycji w wysoko-

ści 100 mln euro w ADI Catalyst, czyli w budowę 
na kampusie w Limerick obiektu o powierzchni 
100 tys. stóp kwadratowych, przeznaczonego 
na potrzeby innowacji i współpracy.

30 tysięcy euro na renowację pustostanu
Do 30 tys. euro można dostać na renowację 
opuszczonych domów lub będących w złym sta-
nie. Można też otrzymać dotację na wyremon-
towanie lokalu niemającego wcześniej przezna-
czenia mieszkalnego.

Dotacja finansowana jest z  budżetu Mini-
sterstwa Mieszkalnictwa, Samorządu Lokalne-
go i Dziedzictwa (Department of Housing, Lo-
cal Government and Heritage) poprzez fundusz 
Croí Cónaithe (Towns). Aby otrzymać dotację, 
należy wysłać formularz zgłoszeniowy do władz 
lokalnych. Na stronie ministerstwa można zna-
leźć informacje o dotacji, w tym także odpowie-
dzi na najczęściej zadawane pytania. W  razie 
jakichkolwiek pytań dotyczących dotacji nale-
ży skontaktować się z  lokalnym urzędnikiem 

zajmującym się pustostanami (Vacant Homes 
Officer). Aby otrzymać dotację na dom, musi 
on pozostawać pusty lub niezamieszkany od co 
najmniej 2 lat.

Loreen ze Szwecji zwyciężczynią Eurowizji
Szwedzka wokalistka Loreen została pierwszą 
kobietą, która po raz drugi wygrała Konkurs Pio-
senki Eurowizji. Reprezentująca Polskę Blanka 
Stajkow zajęła 19. miejsce (na 26 finalistów). 
Przedostatnie miejsce finału w  Liverpoolu na-
leżało do reprezentantki Wielkiej Brytanii, zaś 
ostatnie przypadło Niemcom.

Loreen z  piosenką „Tattoo” zdeklasowała 
konkurencję, zdobywając prawie dwukrotnie 
więcej punktów niż Izrael i Włochy. Ze względu 
na skomplikowane reguły głosowania triumf nie 
był pewny. Decydowało głosowanie widzów  – 
przed nim nikt nie wiedział, kto i  ile może do-
stać punktów. Aż 376 pkt dostał Fin i w tamtym 
momencie wysunął się ze środka stawki na czo-
ło. Szwedka musiała dostać 186 pkt – dostała 
243, a  ostatecznie zdobyła 583 pkt. Finlandia 
otrzymała 526 pkt. Trzeci był Izrael, czwarte 
Włochy. Loreen wygrała imprezę po raz drugi – 
poprzednio w 2012 r. Dwa triumfy ma na koncie 
jeszcze Irlandczyk Johnny Logan (1980 i 1987) – 
a  potem trzeci, w  roli autora. Blanka z  utwo-
rem „Solo” nie znalazła kompletnie uznania 
w oczach jury, plasując się na trzecim miejscu 
od końca. Jednak widzowie ją docenili – 81 pkt 
dało reprezentantce Polski ostatecznie 19. pozy-
cję. Czyli wstydu nie było. Ale szału też nie.

Pasażerowie Dublin Bus 
będą płacić zbliżeniowo
Pasażerowie autobusów Dublin Bus wkrótce 
będą mogli korzystać z płatności zbliżeniowych 
kartami kredytowymi lub debetowymi. Przed 
końcem maja ma zostać wprowadzony pro-
gram pilotażowy.

Obecnie użytkownicy autobusów muszą 
używać karty Leap Card lub płacić gotówką za 
przejazd. 

Dublin Bus akceptuje tylko monety, nie ma 
możliwości korzystania z kart kredytowych lub 
debetowych do płacenia za przejazdy. Nowy 
program rządu ma zachęcić mieszkańców do 
częstszego korzystania z transportu publiczne-
go w Irlandii.
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T
he Sun” pozwolił sobie donieść o ty-
siącach Polaków powracających do 
Polski. Dlaczego? Bo w  Polsce żyje 
się lepiej. W październiku w tym roku 
w kraju nad Wisłą mamy wybory. Ta-

kie publikacje więc dziwić nie mogą. Jak to się 
mawia: „Przypadek? Nie sądzę”.

Przeciwnicy obecnie w Polsce rządzącej władzy 
zwracają uwagę, że publikacja brytyjskiego ta-
bloidu dziwnie pokryła się w czasie z  trwającą 
podówczas konwencją Prawa i Sprawiedliwości. 
Dlaczego dotyczyła angielskiej, a  nie na przy-
kład irlandzkiej gazety? Z  czystej kalkulacji. 
Można bowiem się obrażać, ale za granicą Irlan-
dia nigdy nie będzie tak spektakularna, jak to, 
co dzieje się w Londynie i okolicach. Tytuły pra-
sy brytyjskiej też mają zdecydowanie większą 
siłę rażenia. Ale „nie bój nic”. Im bliżej będzie 
do terminów polskich wyborów, tym bardziej 
Polonia z różnych części świata będzie narażona 
na propagandę płynącą z Warszawy. I  choć to 

nie polski wynalazek, bo tak pewnie bywa wszę-
dzie, to mamy podejrzenie graniczące z pewno-
ścią, że mało gdzie tak jak w Polsce walka na 
argumenty zbliża się do granicy nonsensu.

Wynalazkiem PiS było „500+”, czyli dopłaty 
na dziecko. Gdy się zbliżają wybory, pada obiet-
nica, że już „800+”, bo czymś trzeba przecież 
zachęcić widownię. Na to opozycja odpowiada, 

że mamy inflację i takie obietnice pogrożą kraj 
w niepewności. Minie trochę czasu i z tej stro-
ny popłynie pewnie przekaz, że 800 to mało, 
a w każdym razie nie kwestia odległej przyszło-
ści, w trosce o zdrowie i przyszłość Polaków na-
leży to wdrożyć od razu. Nie ma sensu czekać. 
Wtedy ci, którzy pomysł rzucili, odezwą się, że 
jak to od razu, przecież nie można tak bez przy-
gotowania. I  tak to będzie się toczyć, aż ktoś 
w końcu wygra wybory. I po nich ci, którzy kwe-
stionowali pomysł, ogłoszą, że tak naprawdę to 
oni pierwsi o tym myśleli.

W Polsce więcej do śmiechu daje partia rzą-
dząca, ale są kwestie śmieszne i w drugą stro-
nę. Swego czasu były minister Dariusz Rosati 
został zaproszony do studia TVN i tam redaktor 
prowadzący znienacka odczytał mu fragment 
jakiegoś projektu. Minister przeprowadził tyra-
dę, iż tak to PiS zamierza rujnować i kompromi-
tować Polaków. Wtedy prowadzący ujawnił, że 
był to fragment przemówienia Donalda Tuska. 
I  wtedy minister zrobił pauzę, stwierdził, że 
właściwie to on źle zrozumiał, a przedstawiony 
pomysł jest przynajmniej ciekawy. Tak to nie-
stety w Polsce wygląda. Nie jest dobre to, co 
jest dobre faktycznie. Tylko to, co mówią tamci, 
na pewno jest złe. A jak wiadomo, że my to mó-
wimy, to jest słuszne i dobre na pewno.

Wracając jednak do punktu wyjścia: artykuł 
„The Sun” o tym, że Polacy masowo opuszczają 
Wyspy, zwrócił powszechną uwagę. Tym bardziej 
że jako powód podano, iż umęczona brexitem 
Wielka Brytania przeżywa zapaść, przynajmniej 
w  porównaniu z  rozkwitem ojczyzny Polaków. 
Niby przy okazji polski rząd się pochwalił, że po 
drugiej wojnie światowej jeszcze nie było w Pol-
sce takiej władzy, za której do kraju wróciłoby 
z emigracji aż tak wielu obywateli. Nieprzyjaźnie 
nastawieni powątpiewali w  te dane, a  przede 
wszystkim podnieśli argument, że może być 
to element związany z wyborami. Różnie może 
być, jednak wiadomo dlaczego artykuł powstał 
akurat teraz. Autora próbowały namierzyć nie-
które polskie media, zadając dość prosto brzmią-
ce pytanie, skąd wziął informacje do artykułu. 
Angielski dziennikarz, nie wdając się w skompli-
kowaną dysputę, nie pozostawił pytania bez od-
powiedzi. Jednak riposta nikogo raczej nie zado-
woliła. Otóż odpisał, że nie ma czasu wyjaśniać. 

To rzecz jasna nie mogło rozwiać wątpliwości. 
Zrobił to, co się robi pod każdą szerokością geo-
graficzną: specjalnie się nie przyłożył, pisząc to, 
co mu najbardziej było wygodne. Mieszkający 
po tej stronie kanału La Manche przedstawiciele 
Polonii nie kryli zdziwienia tego typu doniesie-
niami. Chętnie przejrzeliby dane, z  których by 
wynikało, że liczba Polaków na Wyspach rażąco 
się pomniejszyła. Oczywiście takich danych nie 
dostaną, bo takich nie ma. Co było do okazania.

Z drugiej strony każdy ma swoją prawdę. 
Mnóstwo lat temu Akira Kurosawa nakręcił 
słynny film „Rashomon”, w  którym to samo 
zdarzenie opowiadane przez różne osoby jest 
przedstawiane inaczej, z  innej perspektywy. 
Niedługo później swoją wersję tego filmu na-
kręcili Amerykanie pod bardziej deklaratywnym 
tytułem „Prawda przeciw prawdzie”. I  też się 
oglądało. W  naszej części Europy omawiano 
to na swój sposób. „Podobno na Placu Czerwo-
nym sprzedają rowery”. A potem się okazywa-
ło, że niekoniecznie tam, niekoniecznie rowery, 
a w dodatku nie sprzedają, tylko kradną. Czyli 
nie zawsze, jak ktoś świadczy nieprawdę, to 
musi to być nieprawda. Chociaż z  tym wyjeż-
dżaniem Polaków z Wysp to – tak podejrzewa-
my – jednak gruba przesada.

Na koniec żart, który będzie rzecz jasna 
stronniczy, ale w końcu, kto miałby nam tego 
zabronić. W dodatku żart zrobił karierę w sie-
ci, głównie w  mediach społecznościowych. 
A brzmiał on tak:

Polski premier przejeżdżał przez jedną 
z  polskich wsi i  akurat tam popsuł się rzą-
dowy samochód. Poproszono miejscowych 
o naprawę. Zgodzili się chętnie. Zgłosili tylko 
dwa poważne kłopoty. W domyśle – za pomoc 
wypadałoby wykazać się jakimś dowodem 
wdzięczności.

- Jakie problemy? – zapytał premier.
- Pierwszy to taki, że nie mamy we wsi leka-

rza – poinformowali.
- Żaden kłopot – stwierdził premier. Zadzwo-

nił, pogadał, a następnie przekazał, że już po 
kłopocie.

- Lekarz będzie u was najdalej za tydzień – 
powiedział. – A drugi?

- Drugi to taki, że kompletnie nie ma u nas 
zasięgu… – odpowiedzieli. !

MACIEJ WEBER przeciw prawdzie

PRZEWROTKĄ

K. Kowalewicz / facebook.com/kowalrysuje
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W Irlandii powstaną pierwsze morskie farmy wiatrowe

W Irlandii rozstrzygnięto pierwszy przetarg dla 
inwestorów chcących rozwijać morską ener-
getykę wiatrową (offshore wind). Prawo do 
budowy turbin na morzu przyznano czterem 
podmiotom, a  łączna moc planowanych elek-
trowni przekracza 3 GW.

Rząd Irlandii oczekuje, że będą one dostar-
czać ok. 12 TWh energii elektrycznej rocznie. 
To mniej więcej jedna trzecia rocznego zużycia 
energii w  całym kraju. Jak czytamy w  komu-
nikacie Ministerstwa Środowiska i  Klimatu, 
pozwoli to zasilić nawet 2,5 mln gospodarstw 
domowych. Średnia wynegocjowana cena za 
megawatogodzinę energii wyniosła 86 euro. 
Pozostanie ona niezmienna przez 20 lat, a  za-
warte z zainteresowanymi kontrakty to umowy 
CfD (kontrakty różnicowe). Według irlandzkiego 
resortu to jedna z najniższych stawek na świe-

cie. Dodatkowo jest znacząco niższa od średniej 
rynkowej ceny w kraju z ostatnich 12 miesięcy 
(200 euro/MWh). Dlatego szacuje się, że inwe-
stycje w  morskie farmy przyniosą irlandzkim 
odbiorcom setki milionów euro oszczędności. 
Największe sukcesy w przetargu odniosły fran-
cuskie firmy EDF Renewables oraz Seawind, któ-
re wspólnie zbudują farmę o mocy 1,3 GW. Nie-
miecki inwestor RWE ma wybudować wiatraki 
o mocy 824 MW, a norweski Statkraft – 500 MW 
i 450 MW. Elektrownie na morzu mają powstać 
do końca tej dekady. W  Irlandii, w przeciwień-
stwie do sąsiadującej z nią Wielkiej Brytanii, nie 
ma jeszcze dużych farm wiatrowych na morzu. 
Obecnie rozwijane projekty offshore wind rząd 
w  Dublinie wpisuje w  swoją zaktualizowaną 
w grudniu 2022 r. politykę klimatyczną Climate 
Action Plan 2023 (CAP23).

Coraz więcej osób zalega z opłatami za gaz
Według nowych danych liczba odbiorców 
zalegających z  opłatami za gaz wzrosła z  20 
proc. do 23 proc. W tym czasie spadła liczba 
zalegających za energię elektryczną  – z  11 
proc. do 9 proc. Liczba krajowych odbiorców 
gazu zalegających z opłatami na koniec mar-

ca wyniosła 160  399, natomiast krajowych 
odbiorców energii elektrycznej zalegających 
z opłatami – 199 790. Jest to prawdopodobnie 
spowodowane tym, że kredyty energetyczne 
zostały odjęte z rachunków za prąd, a nie za 
gaz.

Ryanair z trzecim wynikiem w historii
Ryanair w  kwietniu odnotował trzeci najlep-
szy wynik w historii, jeżeli chodzi o przepusto-
wość pasażerów. Rok do roku wzrost wyniósł 
13 proc. W  ubiegłym miesiącu naliczono 16 
mln osób.

Ryanair nie ukrywał kłopotów, informując 
o  odwołaniu 650 lotów, co dotknęło ok. 118 
tys. pasażerów. Wcześniej linie tylko dwa razy 
przewoziły zbliżoną liczbę pasażerów – w lipcu 

i  sierpniu ubiegłego roku. Wtedy było nawet 
więcej – 16,8 mln oraz 16,9 mln. W tym roku 
w lipcu i sierpniu linia spodziewa się anulować 
niektóre loty z powodu opóźnień w dostawach 
ze strony Boeinga. Ryanair poinformował, że 
w ciągu ostatnich 12 miesięcy przewiózł łącznie 
170,3 mln pasażerów, co stanowi wzrost o 55 
proc. w stosunku do 110,2 mln w poprzednim 
okresie obliczeniowym.

Aldi i Tesco obniżają ceny pieczywa
Tesco oraz Aldi obniżyły ceny pieczywa  o  10 
centów. Biały chleb Tesco o wadze 800 g będzie 
teraz kosztować 89 centów, a obniżki będą do-
tyczyć wszystkich innych rodzajów chleba mar-
ki Tesco.

W sieci Aldi ceny białego chleba spadły do 
89 centów, a razowego do 99 centów. Nad ogól-
nymi obniżkami cen deliberuje irlandzki rząd. 
21 czerwca ma się odbyć kluczowe spotkanie 
w tej sprawie.

Chiński gigant e-commerce przenosi biuro do Dublina
Gigant chińskiego e-handlu PDD Holdings 
otworzył biuro w Dublinie. Według międzyna-
rodowych mediów chodzi o centralę, ale sama 
firma stanowczo temu zaprzecza. PDD jest 
właścicielem chińskiej platformy internetowej 
Pinduoduo oraz międzynarodowej platformy 
e-commerce Temu, niedawno uruchomionej 
w sześciu krajach europejskich.

Agencje Reuters i CNBC donoszą, że koncern 
PDD Holdings przeniósł swoją siedzibę z Szan-
ghaju i  otworzył nowe biuro. Oznaczałoby to 
próbę wzmocnienia międzynarodowej obecno-
ści przez chińskiego giganta. Media donoszą, 
że firma poinformowała w ostatnim zgłoszeniu 
do amerykańskiej Komisji Papierów Warto-

ściowych i  Giełd o  ,,głównych biurach wyko-
nawczych w  Dublinie, w  Irlandii” oraz innych 
biurach w Europie. Jak informuje portal Ecom-
merce News, nie jest jasne, gdzie znajdują się 
pozostałe biura europejskie, ale wiadomo, że 
PDD posiada biuro w  Szanghaju, skąd się wy-
wodzi. Według samej firmy siedziba główna na-
dal znajduje się w chińskiej metropolii. Według 
rzecznika PDD Holdings biuro w Dublinie będzie 
służyło jako rejestracja prawna dla zagranicznej 
działalności handlowej firmy Temu, prowadzo-
nej przez PDD. Również firmy takie jak Apple, 
Google i Meta wybrały Irlandię jako lokalizację 
swoich europejskich siedzib dzięki atrakcyjne-
mu systemowi podatkowemu.
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MODA, ŻYCIE, STYL, URODA

S
eks i kontrola, która powoduje napię-
cie i stres, nie idą w parze. Przyjem-
ność z  seksu i  satysfakcja seksualna 
osiągana jest dzięki umiejętności od-
puszczania oczekiwań i  odprężeniu 

się oraz odwadze, by choć na chwilę stracić 
kontrolę, tak by pozwolić emocjom wziąć górę.

Aby mogło się pojawić podniecenie seksualne, 
które rozwinie się w orgazm, potrzebne jest roz-
luźnienie. Kontrola, która nie jest częścią świado-
mej gry seksualnej, może wynikać m.in. z obaw, 
lęku czy niepokoju wywołanych negatywnymi 
doświadczeniami. Istotną rolę w  odpuszczeniu 
kontroli w  obecności drugiej osoby odgrywa 
spełniona potrzeba poczucia bezpieczeństwa. 
Zaufanie w seksie jest ważne, bo kiedy podnie-
cenie sięga zenitu, przestajemy myśleć racjonal-
nie, a to oznacza, że nasze mechanizmy obronne 
są osłabione lub czasem w ogóle przestają dzia-
łać. Dla kobiet orgazm stanowi szczególne wy-
zwanie, ponieważ wymaga otwarcia się i na pe-
wien czas utraty kontroli nad sobą. Wszystko to, 
co osłabia poczucie bezpieczeństwa i  zaufania, 
może mieć negatywny wpływ na odpuszczenie 
kontroli. Umiejętność zanurzenia się w  chwili 
i podążanie za potrzebami ciała wymagają sku-
pienia i oddania się choć w części drugiej osobie. 

Zbyt intensywne myślenie, analizy i racjonalizo-
wanie w  sytuacji intymnej powodują napięcie 
i  trudność w  przełączeniu się na odczuwanie 
i przeżywanie. Zbyt silna kontrola w seksie ogra-
nicza doznania i utrudnia spełnianie potrzeb.

Pod płaszczem kontroli najczęściej kryje się 
lęk. Jest mnóstwo sposobów na obniżenie lęku, 
a ich odpowiedni wybór zależy od indywidual-
nych potrzeb i predyspozycji. Warto skorzystać 
z tego, co jest sprawdzone i działało w przeszło-
ści, czyli takich metod, które kiedyś pomogły Ci 
zrelaksować się i czerpać przyjemność z seksu. 
Pod warunkiem oczywiście, że były one zdrowe 
i są zgodne z Twoimi dzisiejszymi wartościami. 
Jeśli nic takiego nie przychodzi Ci do głowy, po-
niżej znajduje się kilka przykładów na to, w jaki 
sposób możesz odpuścić lub przynajmniej 
zmniejszyć kontrolę podczas seksu.

Wprowadź do sypialni poczucie humoru
Seks ma być przyjemnością, a  śmiech jest jed-
nym z lepszych sposobów na rozluźnienie i roz-
ładowanie napięcia. Pary, które mają podobne 
poczucie humoru i  doceniają rolę śmiechu, są 
bardziej kompatybilne seksualnie niż te, którym 
trudno jest razem żartować. Nie chodzi tutaj 
o sarkazm, ironię i wyśmiewanie, ponieważ taka 
forma żartów powoduje, że potrzeba kontroli 
jeszcze bardziej się wzmacnia. Seks, który łączy 
się lekkością i dystansem do siebie, pozwala na 
większą kreatywność oraz przyjemność.

Ćwicz uważność
Bycie tu i teraz w seksie polega na skupianiu się 
na odczuciach ciała, dotyku, bliskości, kierowaniu 
uwagi na przyjemne aspekty bycia razem. Zwróć 
uwagę, jaka forma dotyku sprawia Ci najwięcej 
przyjemności. Przyjrzyj się temu, czy lubisz spokoj-
ne czy szybkie ruchy. Zauważ, czy preferujesz sku-
pienie na jednej wybranej części ciała czy wolisz 
pieszczoty przechodzące z jednego miejsca w dru-
gie. Jeśli okaże się, że pojawiają się negatywne 
myśli czy uczucia związane z lękiem, które Cię roz-
praszają, staraj się nie zagłębiać w nie, pozwalaj 
im przepływać i wracaj uwagą do teraźniejszości, 
skupiając się na tym, co sprawia Ci przyjemność. 
Możesz na przykład poprosić partnera czy partner-
kę, by dopieścił/a Twoją ulubioną strefę erogenną, 
a Ty praktykując uważność, skupiaj się na dotyku.

Nastawienie
Postaraj się myśleć o korzyściach z seksu, o tym, 
jak łączy dwie osoby, jaką przyjemność dają piesz-

czoty i orgazm. Pożądanie ma związek z energią 
nie tylko seksualną, ale też życiową. Osoby, które 
mają dobry kontakt ze swoją energią seksualną, 
mają więcej energii do działania i realizacji ma-
rzeń czy celów. Zdrowy seks wpływa korzystnie na 
odporność. Seks to również forma ćwiczeń. Bada-
nia wykazują, że im więcej seksu, tym zdrowsze 
jest dno miednicy u kobiet i prostata u mężczyzn. 
Przygotuj kilka afirmacji, które będziesz powta-
rzać przed zbliżeniem, np. „Pozwalam sobie na 
pełne przeżywanie seksu, który korzystnie wpły-
wa na moje zdrowie i samopoczucie”.

Fantazje
Jeśli bycie tu i teraz jest dla Ciebie trudne, bo 
umysł ciągle gdzieś ucieka, spróbuj skupić się 
na swojej ulubionej fantazji, skieruj uwagę na 
to, jak myślenie o niej wpływa na Twoje ciało. 
Przygotuj ją wcześniej w  umyśle tak, by móc 
podczas gry wstępnej z niej korzystać.

Gra wstępna
Jeśli traktujesz seks jak zadanie do wykonania 
i generalnie jesteś dość zajętą osobą, potraktuj 
grę wstępną jako czas na zwolnienie, odpoczy-
nek, czas dla siebie, dla związku. Zaproponuj 
coś, co kojarzy Ci się z  relaksem – masaż, go-
rącą kąpiel z ulubionym zapachem czy świecą 
w tle, z nastrojową muzyką. Postaraj się odprę-
żyć i  zostawić obowiązki na później. Jeśli nie 
jest obca Ci joga nidra, to możesz wykorzystać 
jej elementy do tego, by krok po kroku zrelakso-
wać ciało oraz umysł.

Akceptacja
Zwróć uwagę na to, czy jesteś osobą raczej ze-
stresowaną, żyjącą w napięciu, biegu czy może 
dbasz o  równowagę i  spokój. Seks jest często 
odzwierciedleniem naszego podejścia do życia. 
Jeśli w  Twoim życiu kontrola jest codzienno-
ścią, to w seksie też tak będzie – w takim razie 
prawdopodobnie pomoże Ci praca nad akcepta-
cją tego, że tak jest. Brak akceptacji powoduje 
dodatkowy stres i niepokój, a kontrola jeszcze 
bardziej się wzmacnia.

Lęk tak silny, że odpuszczenie kontroli jest 
niemożliwe
Jeśli uczucia, których rezultatem jest kontro-
la, są tak silne, że pomimo prób nie udaje Ci 
się zapanować na potrzebą kontroli, może to 
oznaczać, że wiążą się one z  naprawdę trud-
nym doświadczeniem, a  może nawet trau-
mą. Może być to paniczny lęk przed ciążą, 
nieudane kontakty seksualne w  przeszłości, 
nadużycia seksualne, brak asertywności, do-
świadczenie molestowania, negatywne prze-
konania o seksie, niskie poczucie własnej war-
tości, niska samoocena swoich umiejętności 
seksualnych, brak akceptacji swojego ciała 
czy problem z utożsamieniem się z konkretną 
grupą płciową. W  przypadku trudności w  ra-
dzeniu sobie z  kontrolą warto zgłosić się do 
specjalisty, który pomoże odnaleźć głębszą 
przyczynę potrzeby kontroli i wskaże sposoby 
radzenia sobie w taki sposób, by móc czerpać 
radość z seksu. !

Marta Wilczewska
Psycholog, Seksuolog,  
Teraputa par metodą Gottmana
Konsultacje indywidualne  
i dla par

Problemy, którymi się zajmuję:
Psychologiczne:
– DDA – dorosłe dziecko alkoholików 
– Depresja
– Lęki, ataki paniki 
– Nerwica natręctw 
– Silny stres 
–  Problemy w związkach oraz relacjach mię-

dzyludzkich 
– Problemy z wyrażaniem emocji 
– PTSD (zespół stresu pourazowego)

Seksuologiczne:
–  Zaburzenia erekcji 
–  Zaburzenia popędu płciowego  

(za wysokie, za niskie libido) 
–  Zaburzenia orgazmu 
–  Przedwczesny wytrysk 
–  Ból podczas stosunku

Zapraszam serdecznie  
na konsultację i terapię
0860453005
martawilczewska11@gmail.com
http://martabiczkowska.blogspot.com/
Grupa dla kobiet – Kobieca Seksualność:
https://www.facebook.com/groups/ 
kobiecaseksualnosc

MARTA WILCZEWSKA (BICZKOWSKA),  
PSYCHOLOG, SEKSUOLOG,  
TERAPEUTA PAR METODĄ GOTTMANA

Jak  
odpuścić  
kontrolę  
w seksie?
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Piotr Więcek wygrał Drift Masters w Irlandii
Aktualny mistrz Drift Masters po raz drugi z rzę-
du wygrał otwarcie sezonu w Irlandii.

Na starcie kwalifikacji do pierwszej rundy 
Drift Masters European Championship 2023 
stanęło 46 kierowców. Na świetne przejaz-
dy nie trzeba było długo czekać. Na pierwszy 
ogień poszli lokalni kierowcy z dzikimi kartami, 
a  wśród nich dwukrotny mistrz DMEC James 
Deane. Wszyscy spodziewali się, że Irlandczycy 
zaprezentują się z dobrej strony. Zaskoczeniem 
nie był również deszcz, który zaczął padać nie-
mal dokładnie w połowie kwalifikacji. Co raczej 
też nie dziwi, w takich warunkach najlepiej od-
naleźli się właśnie gospodarze. Zgarnęli pierw-

sze cztery miejsca. Najwyższe zajął Deane 
z niemal perfekcyjnym wynikiem 96 pkt, drugi 
był Jack Sahanhan, trzeci – jego brat – Conor, 
a czwarty – Dylan Garvey. Obok Irlandczyków 
bardzo silną reprezentację mieli Polacy. Do 
kwalifikacji przystąpiło aż 8 kierowców znad 
Wisły. Najlepszy rezultat osiągnął Piotr Wię-
cek  – obrońca tytułu zdobył 89 pkt i  zajął 7. 
lokatę. Na dodatek jako jeden z niewielu oba 
przejazdy jechał na mokrym. Miejsce w Top 32 
zarezerwowali sobie również Kuba Przygoński, 
Jakub Król, Paweł Grosz i Adam Zalewski. Tyle 
szczęścia nie mieli niestety Eryk Goczał, Maciej 
Jarkiewicz i  Tobiasz Puścian. Trybuny w  Mon-
dello Park pękały w szwach, kiedy w niedzielę 
nadeszła pora właściwej rywalizacji. Rekordo-
wa liczba 16 tys. kibiców ściągnęła pod Dublin, 
by obserwować pojedynki w  parach najlep-
szych drifterów w Europie. Wliczając tych, któ-
rzy dzień wcześniej oglądali kwalifikacje, liczba 
ta urosła do ponad 20 tys. Pogoda też sprzyjała 
widowisku. Po emocjonujących eliminacjach 
Więcek dotarł do finału, w  którym okazał się 
najlepszy.

Irlandia proponuje przepisy dotyczące mowy nienawiści
Irlandia ma zamiar uchwalić jedną z  najbar-
dziej radykalnych ustaw dotyczących mowy 
nienawiści. Samo posiadanie „nienawistnych” 
materiałów na urządzeniach elektronicznych – 
takich jak np. smartfon – wystarczy, by trafić do 
więzienia. Ciężar dowodu zostaje przeniesiony 
na oskarżonego, który będzie musiał udowod-
nić, że nie zamierzał wykorzystać materiału do 
szerzenia nienawiści.

Obecnie mowa nienawiści jest w  Irlandii 
regulowana ustawą o  zakazie podżegania do 
nienawiści z 1989 r. „Są ludzie (…) w tym kraju, 
którzy nie żyją tak, jak powinni, po prostu ze 
strachu” – tłumaczyła w zeszłym roku potrze-
bę wprowadzenia nowych przepisów minister 
sprawiedliwości Helen McEntee. „Wszyscy 
mamy prawo czuć się bezpiecznie (…), ale jeśli 
ktoś czuje się zagrożony tylko z powodu tego, 
kim jest  – więc z  powodu swojej rasy, religii, 

koloru skóry i orientacji seksualnej, to nie jest 
to społeczeństwo, w którym chcemy żyć, i nie 
powinniśmy tego tolerować”. Dodała, że prze-
pisy obejmą „wszystkie formy mediów”, w tym 
prasę, radio, media społecznościowe i wydaw-
ców internetowych.

Produkty czekoladowe wycofane ze sprzedaży
Decyzją Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności ze 
sklepów spożywczych zostały wycofane produk-
ty z czekolady Cadbury. Podejrzewa się, że ich 
spożywanie grozi zakażeniem się listeriozą.

Cadbury Crunchie Chocolate Dessert, Cad-
bury Flake Chocolate Dessert oraz Cadbury Da-

iry Milk Buttons Chocolate Dessert to produkty 
wycofane ze sprzedaży. Listerioza to bakteryjna 
choroba zakaźna, która może być bardzo nie-
bezpieczna dla niemowląt, kobiet w ciąży, osób 
starszych i przewlekle chorych. Czas jej wylęga-
nia to kilka tygodni.

Irlandia chce mieć nowy fundusz majątkowy
Minister finansów Irlandii przedstawił plany 
dotyczące utworzenia kolejnego państwowego 
funduszu majątkowego. Władze zastanawiają 
się, co zrobić z ogromnymi nadwyżkami budże-
towymi pochodzącymi z podatku od osób praw-
nych. Irlandia ma już taki fundusz, ale daleko 
mu do wartości aktywów światowych liderów.

Michael McGrath przedstawił rządowi doku-
ment, w którym rozważanych jest kilka opcji wy-
korzystania środków z nadwyżek budżetowych, 
które Irlandia notuje, i ma według ostatnio opu-

blikowanych prognoz generować w  kolejnych 
latach. Na konferencji prasowej minister skupił 
się w szczególności na jednej z nich – państwo-
wym funduszu majątkowym (sovereign wealth 
fund). Jak wylicza „The Irish Times” rząd bierze 
pod uwagę także spłatę części publicznego dłu-
gu, zwiększenie wydatków inwestycyjnych czy 
obniżkę podatków. Według dziennika prawdo-
podobne jest, że wszystkie opcje zostaną wpro-
wadzone w życie, a kluczowa decyzja będzie do-
tyczyć tego, jak podzielić miliardy euro.

Trzęsienie ziemi koło Donegal
Irlandzka Krajowa Sieć Sejsmiczna (INSN) poin-
formowała, że w Irlandii miało miejsce trzęsie-
nie ziemi. Doszło do niego na głębokości 5 km 
blisko Parku Narodowego Glenveagh. Okazuje 
się, że w ostatnich latach to już kolejne trzęsie-
nie w Irlandii, chociaż jak zawsze poza sejsmo-
logami praktycznie nikt tego nie zauważył.

Jednak ISSN twierdzi, że w tej sprawie dosta-
ło całkiem sporo doniesień. Trzęsienie wystąpi-
ło w niemal całym regionie Donegal i osiągnęło 
wartość 2,5 w  skali Richtera, czyli mało. Po-
przednio wstrząsy w Irlandii zmierzono 4 marca 
jakieś 600 km na północny zachód od Donegal 
i  wtedy miały one siłę 3 stopni. Według eks-
pertów trzęsienia w  Irlandii co kilkanaście lat 
przekraczają wartość 2 stopni, a  w  tym roku 
nastąpiło to już dwukrotnie.

Wniosek o czterodniowy tydzień pracy dla urzędników 
służby cywilnej
Podczas konferencji Stowarzyszenia Wyższych 
i  Cywilnych Urzędników Publicznych (AHCPS) 
zostały przedstawione wnioski o wprowadzenie 
czterodniowego tygodnia pracy dla urzędników 
służby cywilnej.

Stowarzyszenie zamierza przyłączyć się do 
akcji „Four Day Week Ireland”, aby oficjalnie 
stać się członkiem tej grupy. Do AHCPS należy 
obecnie nieco ponad 3600 urzędników zarówno 

z  oddziałów komercyjnych, jak i  niekomercyj-
nych z sektora państwowego. Do Stowarzysze-
nia Wyższych i Cywilnych Urzędników Publicz-
nych należą również przedstawiciele Gardy, 
a  to oni właśnie przedstawią odrębny wiosek 
w  sprawie krytycznej oceny rządowej zmia-
ny warunków zatrudnienia w  ramach ustawy 
o bezpieczeństwie policji i bezpieczeństwie spo-
łeczności.
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240 godzin prac społecznych za piractwo telewizyjne
Sąd Karny w  Dublinie skazał dystrybutora se-
tek kanałów telewizyjnych na 240 godzin prac 
społecznych. Oskarżony przyznał się do trzech 
zarzutów o naruszenie praw autorskich.

Sprzedawał urządzenia 150 klientom, a na-
stępnie pobierał od nich 12 euro miesięcznie 
za otrzymywanie kodów aktywacyjnych. Sędzia 
prowadzący sprawę skłaniał się do kary więzie-
nia, ostatecznie jednak uznał, że skoro jest to 
pierwszy tego rodzaju występek, to należy dać 
szansę oskarżonemu. Nakazał ponadto zajęcie 
pieniędzy pochodzących z  przestępstwa oraz 
zniszczenie sprzętu umożliwiającego nielegal-
ną dystrybucję kanałów telewizyjnych.

Od 1 maja zerowy VAT na panele fotowoltaiczne
Rząd Irlandii postanowił wesprzeć gospodar-
stwa domowe chcące samodzielnie wytwarzać 
energię elektryczną. W  związku z  tym od 1 
maja obowiązywać będzie zerowa stawka VAT 
na panele fotowoltaiczne. Władze w  Dublinie 
szacują, że pomoże to skrócić średni czas zwro-
tu inwestycji o blisko rok.

Najnowsze zmiany podatkowe w Irlandii ogło-
szone zostały jako wsparcie dla osób chcących 
oszczędzać na rachunkach za prąd, i  równo-
cześnie przyczyniających się do realizacji celów 
klimatycznych Zielonej Wyspy. Zerowy VAT na 
panele fotowoltaiczne firmowany jest przez mi-
nistra finansów Michaela McGratha oraz kieru-
jącego resortem klimatu i  środowiska Eamona 
Ryana. „Rząd zgodził się na obniżenie do zera 
stawki VAT na zakup i montaż paneli fotowolta-
icznych w stosunku do prywatnych domostw od 
1 maja 2023 r. Spowoduje to znaczne obniżenie 
kosztów instalacji. Myślę, że zachęci to więcej 
osób do skorzystania z tej innowacyjnej techno-
logii” – mówił McGrath na konferencji prasowej. 
Działanie to wskazuje na zaangażowanie rządu 
w pomoc gospodarstwom w oszczędzaniu pienię-
dzy na rachunkach za energię oraz zmniejszaniu 
śladu węglowego, a także wspiera ich pozytywny 
wkład w krajowe cele związane ze zmianami kli-
matu” – podkreślał szef resortu finansów. Władze 
w  Dublinie oceniają, że zmiana podatkowa po-
może obniżyć koszty inwestycji przeciętnie o ok. 
1000 euro. W obecnych warunkach oznaczałoby 
to skrócenie średniego czasu zwrotu inwestycji 
z 7 lat do 6,2 roku. Rząd podkreśla w opubliko-
wanym komunikacie, że rok 2022 był w Irlandii 
rekordowy pod względem liczby nowych mikro-

instalacji fotowoltaicznych. Chwali się przy tym 
m.in. uproszczeniami w pozwoleniach budowla-
nych, które wcześniej wprowadzono. „Obecnie 
ponad 50 tys. domów ma panele fotowoltaiczne. 
17 tys. instalacji fotowoltaicznych podłączono 
do sieci w zeszłym roku. Oczekuje się, że liczba 
ta wzrośnie jeszcze bardziej, gdy ceny spadną. 
Energia słoneczna stanie się tym samym jesz-
cze bardziej popularna”  – mówił Eamon Ryan, 
odpowiadający w  irlandzkim rządzie za kwestie 
klimatu i  środowiska. „To posunięcie rządu jest 
kolejnym krokiem na drodze Irlandii do czystszej, 
tańszej, odnawialnej energii” – podkreślał. Waż-
nym krokiem na drodze wsparcia dla prosumen-
tów było przyjęcie w 2021 r. specjalnego sposobu 
rozliczeń. Rozwiązanie o  nazwie Clean Export 
Guarantee (CEG) oznacza m.in. gwarancję odku-
pienia nadwyżki prądu po konkurencyjnej staw-
ce rynkowej przez dostawców energii. Ponadto 
mieszkańcy Irlandii mogą skorzystać z dotacji na 
budowę mikroinstalacji do 2400 euro. Państwo 
specjalnymi sposobami rozliczeń wspiera także 
większe instalacje słoneczne, chcąc w ten sposób 
zwiększyć udział OZE w miksie energetycznym.

16 tysięcy euro odszkodowania dla zwolnionego 
pracownika Lidla
Komisja ds. Stosunków w  Miejscu Pracy przy-
znała 16 tys. euro odszkodowania pracowniko-
wi Lidla cierpiącemu na depresję. Mężczyzna 
został zwolniony, ponieważ nie wysyłał zwol-
nień lekarskich.

Sklep utrzymywał, że nie miał z nim kontak-
tu podczas niewyjaśnionej dwumiesięcznej nie-
obecności, zanim wszczął postępowanie dyscy-
plinarne. Dopiero po wszczęciu postępowania 
okazało się, że Lidl Ireland dysponuje zaświad-
czeniem lekarskim, o którym nie wspomniano. 
Dlatego roszczenie Kamila G. na podstawie 
ustawy o nieuczciwych zwolnieniach z 1977 r. 
przeciwko Lidl Ireland Gmbh podtrzymano de-
cyzją Komisji ds. Stosunków w Miejscu Pracy.

Pomysł rządu na podatek od ulicznych korków 
w miastach
W planach rządowych przewiduje się wyzna-
czenie większej liczby stref wyłączonych z  ru-
chu samochodowego, głównie w  miastach. 
Samochody mają być zastąpione przez rowery, 
hulajnogi, transport publiczny. Ma powstać 
także więcej szerszych chodników oraz pasaży 
spacerowych.

Departament Środowiska zastanawia się 
nawet nad opodatkowaniem miast opłatą 
za korki na ulicach. Może to przełożyć się na 
wprowadzenie opłat dla osób wjeżdżających do 
centrów i w granice administracyjne miast, co 
z kolei ma zmniejszyć atrakcyjność poruszania 
się po nich własnym pojazdem. Minister środo-
wiska może mieć jednak problem z uzyskaniem 
zgody innych ministrów na taki krok, przynaj-
mniej w  zakresie wprowadzenia opłat od kor-
ków. Swoje zdanie zaprezentował już premier 
Leo Varadkar, który jest wyraźnym przeciwni-
kiem tego rozwiązania.

43 tysięcy euro odszkodowania dla Polaka za porażenie 
prądem

Polski pracownik Leopardstown Park Hospital 
dostanie prawie 43 tys. euro odszkodowania 
za wypadek z 2020 r. Polak pracował tam jako 
sprzątacz.

Sąd przyznał mu 15 tys. euro za porażenie 
prądem, 15 tys. za ciągłe szumy uszne po tym 
wydarzeniu oraz 10 tys. za aspekt psychiczny 
i  ból związany z  obrażeniami. Do tego 2708 
euro za utratę zarobków i koszty prawne. Polak 
doznał obrażeń, gdy dotknął zasilacza odkurza-
cza mającego źle założoną taśmę naprawczą. 
W związku z komplikacjami po wypadku zmu-
szony był przebywać pod opieką swojego leka-
rza rodzinnego i  lekarza psychiatry. Przedsta-
wiciele byłego pracodawcy oraz HSE przyznali, 
że kabel był wadliwie naprawiony, ale bronili 
się przed odszkodowaniem w wysokości 60 tys. 
euro.

Irlandia straciła 95 milionów euro na niewykorzystanych 
szczepionkach
Organ Health Service Executive w  ubiegłym 
roku wydał blisko 95 mln euro na niewykorzy-
stane dotąd szczepionki na COVID-19. Te pienią-
dze już przepadną, bo szczepionki są przetermi-
nowane.

850 tys. dawek trafiło na śmietnik. Stało się 
tak, bo przeszacowano popyt na szczepionki. 
Pandemia wygasała, więc mniej ludzi potrzebo-
wało się szczepić. Koszty poniesione przez HSE 
w 2021 r. na szczepionki wyniosły ok. 130 mln 
euro. Preparaty o wartości 4,6 mln zostały prze-
kazane innym, biedniejszym krajom. Wydatki 
w zeszłym roku sięgnęły 142 mln euro do końca 
listopada, z czego 19 mln euro zostało przeka-
zanych za granicę. Irlandia podpisała umowę 

zakupu pięciu szczepionek COVID-19 od firm Pfi-
zer, Moderna, Johnson & Johnson, AstraZeneca 
i Novavax. Nadal pacjenci otrzymują zastrzyki 
Pfizera lub Moderny, a stosowanie szczepionki 
AstraZeneca zostało zakończone.
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„Grafika duszy” – wystawa sztuki Artura Grejnera
„Grafika duszy” to pierwsza wystawa Artura 
Grejnera prezentująca próbkę jego twórczości, 
obejmującej prace, które powstały na prze-
strzeni 20 lat.

Artur Grejner (rocznik 1976) –filolog polski 
z tytułem licencjackim, od kilku lat mieszkaniec 
Cork w Irlandii. Obejmuje niektóre aspekty ga-
tunku sztuki outsiderskiej pojęciem „czym jest 
sztuka?”. Pozostając wiernym sobie, czuje się 
komfortowo, siedząc na obrzeżach wszelkich 
klasyfikacji lub skojarzeń swojej twórczości 
z  jakimkolwiek ruchem. Sztuka służy mu jako 
narzędzie do uchwycenia i podzielenia się swo-
im spojrzeniem na kondycję ludzką i otaczają-
cy świat. Poszukuje odpowiedzi na podstawo-
we pytania: kim jesteśmy, skąd pochodzimy 
i  dokąd zmierzamy. Uważany jest za artystę 
outsidera, a jego twórczość ma znamiona sztu-
ki punkowej, jednakże jego prace są przede 
wszystkim niepowtarzalne. „Wszystko kręci 
się wokół uczuć i emocji, proces tworzenia jest 
dla mnie zawsze tajemnicą. Jednak w  mojej 
twórczości artystycznej można dostrzec moje 
nastroje: groteska, melancholia, erotyka...”  – 
mówi artysta. Artur Grejner jest artystą pla-
stykiem zafascynowanym tematem życia we-
wnątrz sztuki, którą tworzy. Przeważnie pracuje 
przy tworzeniu monochromatycznych obrazów, 
które mogą wydawać się surowe, surrealistycz-
ne, a nawet dziwaczne – pejzaże senne niczym 
mistyczne krainy magiczne. Jego prace są o nim 

samym – przedstawiają wewnętrzny dialog ar-
tysty. Sztuka wyzwala jego duszę i działa jako 
pozytywny, namacalny przewodnik dla oso-
bistego spełnienia. Grejner jest pochłonięty 
procesem, tworząc w  niewytrenowany, spon-
taniczny sposób. Inspiracje czerpie ze świata 
mitologii, obejmując starożytne, słowiańskie, 
pogańskie tradycje Europy Środkowej obok 
klasycznych grecko-rzymskich mitów i  legend. 
W ten sposób tworzy swoją własną, niepowta-
rzalną mitologię obrazkową.

Wystawa sztuki „Grafika duszy” jest rocz-
nym projektem wspieranym przez mieszkań-
ców Cork i  profesjonalnych artystów pełnią-
cych funkcję doradców kuratorskich, takich jak: 
Orla O’Byrne i Joe McNicholas, artystka perfor-
merka Francesca Castello, artystka audio-video 
Claire Guerin i  psychoterapeuta sztuki Patrick 
Byrne. Serdecznie zapraszamy na wystawę prac 
Artura Grejnera, które będzie można zobaczyć 
w The  Gallery na Grand Parde w  Cork od 29 
czerwca do 12 lipca.

The Gallery @ Grand Parade
Termin: 29 czerwca do 12 lipca 2023
Godziny otwarcia: 11.00–16.00
E-mail: arturgrejner@gmail.com |
www.artur-grejner.pixels.com
www.facebook.com/artur.grejner.7
www.deviantart.com/agre76
www.instagram.com/arturgrejner

Festiwal Literacki w Dublinie
10 i 11 czerwca w Dublinie odbędzie się po raz 
trzeci Festiwal Literacki O’CZYTANI. Organizato-
rami są Polska Biblioteka Biblary oraz Ambasada 
RP w Dublinie. W programie znajdą się spotkania 
z pisarzami, wycieczka po Dublinie z przewodni-
kiem oraz „literacki konkurs ciast”. Gwiazdą te-
gorocznej odsłony festiwalu będzie Dorota Ma-
słowska. Jej wieczór autorski zaplanowany jest 

na 10 czerwca. Tego samego dnia odbędzie się 
spotkanie z polonijną pisarką Laurą Barszczewicz 
oraz Lidią Zielonką – autorkami książki „Pseudo-
nim Weksler. Opowieść o Rudolfie Probście”. 11 
czerwca prelekcje wygłoszą dr psychologii Ewa 
Woydyłło-Osiatyńska oraz dr Ilona Palicka. III 
Festiwal Literacki odbędzie się pod adresem 1 
Library Square, Inchicore, Dublin 8.

Marihuana o wartości 400 tysięcy euro zabezpieczona 
w Kildare

Policja w  Kildare zatrzymała 40-letniego męż-
czyznę. W jego mieszkaniu znaleziono marihu-
anę o wartości 400 tys. euro.

Urzędnicy skarbowi początkowo przejęli 
17  kg marihuany o  szacunkowej wartości 340 
tys. euro. Następnie Garda przeprowadziła dal-
sze przeszukanie terenu przemysłowego w Athy, 
gdzie odkryto więcej narkotyków. Garda przejęła 
272 paczki jadalnych galaretek o  szacunkowej 
wartości 13 600 euro, a także konopie indyjskie 
o wartości 60 tys. euro. Zatrzymany stanie przed 
Sądem Okręgowym w Dublinie.

Rekordowy spadek bezrobocia w Irlandii
Centralny Urząd Statystyczny ogłosił dane 
wskazujące, że stopa bezrobocia w Irlandii spa-
dła w kwietniu do 3,9 proc. W marcu była bar-
dzo podobna, ale jednak wyższa (4 proc.).

Podobnie rekordowo niski poziom był ostat-
nio notowany w  latach 2000–2001. Minister 
ds. przedsiębiorczości, handlu i  zatrudnienia 
Simon Coveney oczywiście stwierdził, że to za-
sługa partii Fine Gael. Kiedy obejmowała rządy 
w  roku 2011, stopa bezrobocia wynosiła 15,4 
proc. Przez ostatni rok wskaźnik ten utrzymy-
wał się na poziomie 4,2–4,5 proc.

StenaLine wprowadza udogodnienia dla pasażerów ze 
zwierzętami
Przewoźnik promowy StenaLine wprowadził do 
swojej oferty przewozowej udogodnienia dla 
pasażerów ze zwierzętami, a będą one dotyczyć 
tras na Morzu Irlandzkim.

Można już zarezerwować specjalną kabinę 
na podróż ze zwierzęciem domowym na trasach 
Dublin – Holyhead, Rosslare – Fishguard i Bel-
fast  – Liverpool. Dodatkowo przewóz zwierząt 
w kabinach zostanie uruchomiony w przyszłym 

miesiącu w ramach usługi Superfast z Belfastu 
do Cairnryan. Decyzja  o  wprowadzeniu kabin 
do przewozu zwierząt domowych podjęta zo-
stała po przeprowadzeniu ankiety, gdy okazało 
się, że 95 proc. właścicieli psów jest za takim 
rozwiązaniem, a potrzeby zwierząt są dla nich 
najważniejsze. 17 proc. ankietowanych odpo-
wiedziało, że w  przypadku braku udogodnień 
nie wybierze się w podróż.

PENCIL DRAWINGS BY ARTUR GREJNER (POLAND)

PRESENTS
SOUL ENGRAVINGS

MTU Gallery at 46 Grand Parade, Cork City

Exhibition open: 28 June - 13 July 2023
Gallery opening: Monday-Friday 11:00am - 4:00pm
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Irlandia wyrzuci TikToka z oficjalnych urządzeń
Organ państwowy odpowiedzialny za doradza-
nie irlandzkiemu rządowi w  zakresie bezpie-
czeństwa cybernetycznego zalecił personelowi 
departamentów rządowych i agencji państwo-
wych niekorzystanie z chińskiej aplikacji wideo 
TikTok na oficjalnych urządzeniach.

Wiele krajów zachodnich, w  tym Wielka 
Brytania, Stany Zjednoczone i  część państw 
członkowskich Unii Europejskiej, zakazały uży-
wania TikToka na oficjalnych urządzeniach ze 
względów bezpieczeństwa. Komisja Europejska 
i  Parlament Europejski również zakazały uży-
wania tej aplikacji w zeszłym miesiącu. TikTok, 
którego właścicielem jest chińska firma Byte-
Dance, znajduje się pod obserwacją rządów 
i  organów regulacyjnych z  powodu obaw, że 
chiński rząd może wykorzystywać aplikację do 
zbierania danych użytkowników lub wspierania 
swoich interesów. Szef irlandzkiego Narodowe-
go Centrum Bezpieczeństwa Cybernetycznego 
powiedział, że TikTok jest „na bardzo wysokim, 
jeśli nie na najwyższym poziomie pod wzglę-
dem ilości gromadzonych danych użytkowni-
ków” i  że stwarza ryzyko, biorąc pod uwagę 
charakter chińskiego prawa dotyczącego gro-
madzenia danych wywiadowczych. „Proble-
mem nie jest to, o czym wiemy, że się dzieje. 
Problemem jest raczej to, czego nie możemy 
wykluczyć” – powiedział dyrektor NCSC Richard 
Browne krajowemu nadawcy RTE. „Kiedy ryzy-
ko istnieje w  tego rodzaju kontekście, stawia 
nas to w sytuacji, w której logicznym argumen-
tem jest to, że przyjmujemy rozsądne podejście 
oparte na ryzyku. Zapewniamy w  ten sposób, 
że dane rządowe nie mogą zostać w ten sposób 
naruszone” – dodał. NCSC stwierdza, iż nie ma 
powodu, dla którego politycy nie mogliby uży-
wać aplikacji na swoich urządzeniach prywat-
nych, i  że można jej używać na urządzeniach 
oficjalnych w  wyjątkowych przypadkach, gdy 
istnieje potrzeba biznesowa, np. w  przypadku 
biura prasowego. TikTok prowadzi szereg swo-

ich europejskich operacji z Dublina, w tym spra-
wy związane z prywatnością i ochroną danych. 
W zeszłym miesiącu ogłosił, że otworzy drugie 
centrum w Irlandii i ograniczy transfer danych 
poza Unię Europejską.

10 ekstradycji z Irlandii do Polski
Dziesięć osób, w  tym dziewięciu mężczyzn 
i  kobieta, zostało przekazanych przez irlandz-
ką policję do Polski w  ramach ekstradycji. Do 
przekazania doszło w bazie lotniczej Baldonnel 
Aerodrome w Dublinie.

Całą dziesiątkę zatrzymano na podstawie 
europejskich nakazów aresztowania za takie 
przestępstwa jak napaść, handel narkotykami, 
kradzież, oszustwa czy stręczycielstwo, któ-
rych dopuścili się na terenie Polski. Operacja 
była działaniem skoordynowanym przez funk-
cjonariuszy z  irlandzkiego Centralnego Biura 
Dochodzeniowo-Śledczego, irlandzkiej policji 
z  różnych komisariatów w  Dublinie, irlandzką 
Służbę Więzienną i Korpus Lotniczy Óglaigh na 
hÉireann.

Najemcy komunalni będą mogli wynajmować bez 
podatku pokoje do kwoty 14 tysięcy euro

Irlandzki rząd przymierza się do ustanowienia 
przepisów zezwalających najemcom komunal-
nym na wynajmowanie bez podatku pokojów 
w ich domach do kwoty 14 tys. euro.

W ramach obecnego programu Rent-a-Room 
właściciele nieruchomości mogą wynajmować 
pokoje w swoich domach i mieszkaniach do 14 
tys. euro bez podatku rocznie. Po raz pierwszy 
takie prawo obejmie także najemców lokali 
komunalnych. Departament Mieszkalnictwa 
uważa, że w całym kraju znajduje się ok. 140 
tys. domów komunalnych, z których 14–28 tys. 
jest „niedostatecznie zamieszkałych”. Oznacza 
to, że jest w  nich wiele pustych sypialni, np. 
w  domach zamieszkałych przez samotnych 
emerytów lub rodziny, których dzieci się wypro-
wadziły. Rząd chce zachęcić do wynajmowania 
tych pokoi w ramach działań mających na celu 
jak najlepsze wykorzystanie istniejących zaso-
bów mieszkaniowych.

Electric Ireland nie wysyłał rachunków przez cztery 
miesiące

Komisja ds. Regulacji (CRU) bada niewywiązy-
wanie się przez Electric Ireland z uzgodnionych 
zobowiązań dotyczących okresu rozliczeniowe-
go. Część klientów nie otrzymała rachunków od 
czterech miesięcy. Pojawiły się skargi.

Problem dotyczy blisko 11 tys. klientów. 
Firma mająca obsługiwać ponad 1,1 mln osób 
przyznała, że ma kłopot z właściwymi rozlicze-
niami, gdyż wystąpiły błędy w systemie i dlate-
go wstrzymywano się z wysyłaniem rozliczeń. 
Inna firma – Bord Gáis Energy – pobrała dwu-
krotnie płatności za poleceniem wypłaty, za co 
teraz przeprasza.

Landlordowie dostali 12 tysięcy euro kary za nękanie 
najemców
Komisja ds. Stosunków w  Miejscu Pracy 
(WRC) zobowiązała landlordów pozwanych 
przez najemców o  wypłatę 12 tys. euro od-
szkodowania.

Powodem było notoryczne nękanie, które 
rozpoczęło się, gdy para skarżących poprosi-
ła o skorzystanie z programu pomocy mieszka-

niowej HAP. Jako kulminację pogorszenia sto-
sunków najemcy wskazali moment, w którym 
musieli wezwać Gardę w celu usunięcia „czar-
no ubranych zamaskowanych mężczyzn”. Mieli 
to być członkowie rodziny właściciela lokalu, 
którzy pojawili się dwa dni po wejściu w życie 
nakazu eksmisji.

Więcej tanich domów 
pod wynajem
Irlandzki rząd zamierza wprowadzić program 
budowy tanich domów na wynajem.

Propozycje dotyczą obniżenia kosztów bu-
dowy i przyspieszenia renowacji opuszczonych 
nieruchomości. Wprowadzony już program Ho-
using for All według rządzących działa bardzo 
dobrze i pora na kolejny krok w tym zakresie.
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S
zlachetne zdrowie, nikt się nie do-
wie, jako smakujesz, aż się popsu-
jesz” – pisał przed wiekami Jan Ko-
chanowski. Przekonałem się o  tym 
na własnej skórze. Jakiś czas temu 

wyszedłem z  domu tylko na chwilę, do leka-
rza. Miało mnie nie być co najwyżej godzinę. 
Wróciłem po prawie dwóch tygodniach – spę-
dzonych w szpitalu. Dokładnie w Cork Univer-
sity Hospital.

Co się stało? Ano – serce nie sługa, że się tak 
wyrażę. Jak człowiek porządnie nie zadba o sie-
bie najpóźniej zaraz po 40., to po 50. trafiają się 
takie przypadki. I  nie, nie jest to efekt ubocz-
ny „szczypawki”, jak chcieliby niektórzy, tylko 
genetyka. W  mojej rodzinie choroby serca 
są zdecydowanie główną przyczyną zgonów. 
Genetyka, latami lekceważone nadciśnienie 
i oczywiście moje nieumiarkowanie w jedzeniu 
i  piciu, chociaż z  tym ostatnim bym nie prze-
sadzał. Swoją drogą, ostatni raz w szpitalu le-
żałem jak miałem 15 lat, teraz mam 52, więc 
średnia nie wychodzi najgorzej. I mam nadzie-
ję, że tak zostanie.

Zgłosiłem się do MD Clinic, polskiej przychod-
ni w Cork, do Pani doktor Małgorzaty Krawczyk, 
ponieważ od kilku miesięcy nie radziłem sobie 
z chronicznym, jak uważałem, przeziębieniem. 
Domowe sposoby, na czele z  czosnkiem, prze-
stały działać. Podejrzewałem nawrót astmy, na 
którą chorowałem w  młodym wieku. Objawy 
miałem wręcz książkowe i raczej ciężkie, inaczej 
bym przecież nie poszedł do lekarza. Pani doktor 
już po krótkim badaniu i wbrew mojej gotowej 
diagnozie o  astmie od razu (i jak się okazało 
trafnie) zasugerowała, że są to raczej problemy 
z sercem, czego absolutnie nie brałem pod uwa-
gę. Napisała stosowny list, z którym zaleciła mi 
natychmiast zgłosić się na badania do szpitala, 
o  czym początkowo nie chciałem słyszeć. Po 
krótkiej rozmowie, w której Pani doktor dobitnie 
stwierdziła, co myśli o mojej postawie unikania 
szpitalnych badań, postanowiłem jednak zasto-
sować się do jej wskazówek, czym najprawdo-
podobniej uratowała mi życie. Nie wiem, na jak 
długo, ale przynajmniej do tej pory.

Tak na marginesie: dwa miesiące wcześniej 
byłem praktycznie z  tymi samymi dolegliwo-
ściami u lekarza w Polsce. Porządna, prywatna 
i solidnie płatna wizyta, nie żadne NFZ, no bo 
zresztą jak, skoro od lat mieszkam za granicą? 
I  wtedy lekarz, mający te same narzędzia do 
badania, zdiagnozował „ostre zapalenie gar-
dła” i  wykluczył sprawy kardiologiczne, wy-
raźnie stwierdzając: „z sercem jest wszystko 
w  porządku, bije silnie, miarowo”  – czy jakoś 
tak. Pamiętam doskonale, bo zdziwiło mnie, 
że w ogóle o sercu wspominał. Może coś jest 
w twierdzeniu, że najlepsi polscy lekarze leczą 
Polaków za granicą?

Jak było w szpitalu? Trochę dziwnie, trochę 
śmiesznie, ale ogólnie bardzo dobrze wspomi-

nam mój pobyt. Zarejestrowano mnie błyska-
wicznie, a przy rejestracji zapytano o... wyzna-
nie. Gdyby coś takiego wydarzyło się w Polsce, 
to przeróżni piewcy nowoczesności dostaliby 
apopleksji, ale w tęczowej Irlandii jest to rzecz 
jak najbardziej normalna i  praktyczna. Przy-
najmniej od razu wiadomo, czy w  razie czego 
wołać księdza, imama czy druida, bo i tacy cyr-
kowcy się pewnie zdarzają.

Niemniej postęp nie bierze jeńców również 
na Zielonej Wyspie: kiedy kilka dni później 
wypełniałem formularz niezbędny do jednego 
z badań, miałem do wyboru oprócz dwóch płci 
również wersję bezpłciową, a także zapytanie, 
jakich zaimków należy wobec mnie używać. 
W szpitalu – gdzie co jak co, ale podstawy bio-
logii powinny być na pierwszym miejscu, a po-
prawne określenie płci może mieć decydujące 
znaczenie dla skuteczności leczenia…

Wracając: zarejestrowano mnie, posadzono 
na fotelu i od razu rozpoczęto szereg badań, co 
bardzo mi się spodobało. Nie wiedziałem jeszcze, 
że na tym fotelu spędzę kolejne 12 godzin. Póź-
niej na następne pół doby fotel zamieniono mi 
na swojego rodzaju leżankę, jeszcze mniej wy-
godną niż ten fotel. Gdzieś tak po 26 godzinach, 
kiedy już ze trzy razy na serio zbierałem się do 
wyjścia, dostałem swój szpitalny 1-osobowy po-
koik, z pełną obsługą i żarciem pod nos. W tym 
czasie oczywiście kolejne badania, regularne 
mierzenie ciśnienia, jakieś tabletki, zastrzyki itp.

Po dwóch dniach takich wywczasów, o 1.00 
w  nocy mnie i  mojego sąsiada z  pokoju obok 
przeniesiono dwa piętra niżej, do pokoju 4-oso-
bowego. Jeszcze nie spałem, ale ten biedak 
już tak, mimo to pielęgniarki bezwzględnie go 
obudziły i zarządziły „relokację”. W tej 4-osobo-
wej salce pomieszkałem ledwie do popołudnia 
tego samego dnia, po czym znowu zrobiono 
roszadę, gdzie ja trafiłem do sąsiedniego 2-oso-
bowego pokoju, a moich współtowarzyszy roz-
rzucono jeszcze gdzie indziej. Dlaczego tak się 
stało, nie wiem, nie pytajcie. Wiem tylko, że 
ten „mój” 1-osobowy pokój, w którym mieszka-
łem dwa dni, przydzielono pacjentowi, którego 
przywieziono z Tralee, i to helikopterem. Czyli 
albo był bardzo chory, albo bardzo ważny. No, 
albo jedno i drugie.

Współtowarzysze z  tego 2-osobowego po-
koju się zmieniali. Pierwszy w  życiu zawodo-
wym był operatorem maszyn budowlanych. 
Od dwóch tygodni nie mógł zasnąć z powodu 
„braku powietrza”, w końcu zemdlał w sklepie 
w trakcie zakupów. Dopiero wtedy zgłosił się do 

lekarza, ostatecznie lądując w  jednym pokoju 
ze mną. Sympatyczny i  mocno stereotypowy 
Irlandczyk, w moim wieku, chyba nawet grub-
szy ode mnie. Niestety głośno chrapał. Na tyle 
głośno, że pielęgniarki drzwi do naszego poko-
ju zamykały, chociaż wszędzie były otwarte na 
oścież. Rano podczas obchodu lekarz go zapy-
tał, czy chrapie. On na to, że nie wie. Medyk 
drążył: a czy żona się nie skarży? Na to on, że 
z żoną nie sypia. Można i  tak. Zastanawiałem 
się, czy się wtrącić i go zadenuncjować, ale już 
wcześniej zrobiły to pielęgniarki. Jak się oka-
zuje, nawet taka prozaiczna czynność jak owe 
pochrapywanie może być symptomem choroby 
serca. Wypuszczono go dość niespodziewanie 
po czterech dniach pobytu w szpitalu.

W środku nocy jego miejsce zajął starszy 
jegomość, trochę po 60. Ten już ledwie żywy 
dotarł do szpitala, faktycznie z bólem w klatce 
piersiowej. Przypadłość miał z  kolei taką, że 
rozmawiał sam ze sobą, co jeszcze nie byłoby 
takie złe, gdyby nie to, że od rozmowy często 
przechodził do kłótni, przez miałem wątpliwo-
ści, czy on na pewno jest na właściwym oddzia-
le. Opuścił szpital po niespełna tygodniu.

Pod dwóch godzinach jego łóżko zajął mło-
dy, ledwie 20-letni chłopak. Wysportowany 
i trenujący coś tam cały czas, niemniej proble-
mem okazało się oczywiście jego serce, które 
od kilkunastu dni samo z  siebie przyspieszało 
i zwalniało. U tego chłopaka podejrzewano po-
wikłania pocovidowe, bo dwa miesiące temu 
miał pozytywny wynik i  dość ciężko przeszedł 
infekcję. Tydzień wcześniej był u lekarza, dostał 
jakieś tabletki, ale niewiele pomogły. Jak widać 
miałem w pokoju pełny przekrój wiekowy.

Co do wspomnianego covidu, to testy też 
mi robiono, i  to dwa razy: zaraz po rejestracji 
i  przed zmianą pokojów, które mieściły się na 
różnych piętrach. Za drugim razem delikatnie 
i łagodnie, ale za pierwszym byłem przekonany, 
że robią mi – zakazaną przecież – lobotomię.

Szczegóły swoich badań pominę – jak wspo-
mniałem w  szpitalu (jako pacjent) byłem po-
nad 35 lat wcześniej, niemniej z tego, co mi się 
wydaje wszystkie były przeprowadzone w pełni 
profesjonalnie. EKG, prześwietlenie płuc, echo 
serca, koronarografia i rezonans magnetyczny. 
Nie ukrywam, że to ostatnie, chociaż oczywi-
ście zupełnie bezbolesne i nieinwazyjne, spra-
wiło mi najwięcej problemu. Okazało się, że 
cierpię na lekką klaustrofobię i  nieruchome 
leżenie przez 40 minut w  ściśle zamkniętym 
stalowym cylindrze to nie jest doświadczenie, 

które chciałbym powtórzyć. Ot, ile się człowiek 
przy okazji dowie prawdy o sobie.

Personel medyczny to mieszanka egzotycz-
na z całego świata, chociaż najbardziej kluczo-
we stanowiska jeszcze trzymają Irlandczycy. 
Niemniej, gdyby wszyscy imigranci, zdaje się 
często na wizach i zezwoleniach na pracę, po-
stanowili wrócić do domu, irlandzka służba 
zdrowia uległaby natychmiastowej i  komplet-
nej dezintegracji. To się raczej nie wydarzy, 
chociaż media podają, że zapaść w  tym ob-
szarze trwa już od dawna. Nie oceniam, moje 
doświadczenia, chociaż jednostkowe, są jednak 
pozytywne.

Życie w szpitalu było dość rutynowe: pobud-
kę robiono nam już o 5.30 rano, badając ciśnie-
nie i wagę oraz pobierając krew. Jak to na filmie 
„Chłopaki nie płaczą” żalił się jeden z  mafio-
zów: „Nawet we Wronkach mnie tak wcześnie 
nie budzili”. O 6.00 podawano tabletki, o 8.00 
odwiedzał nas lekarz, o 9.00 zmieniano pościel, 
o  9.30 serwowano śniadanie, o  13.00 obiad, 
a o 17.00 kolację. O 20.30 można było jeszcze 
dostać kawę lub herbatę, do wyboru – z jogur-
tem, owocami lub herbatnikami. Wszystko 
punktualnie, zupełnie jak nie w  Irlandii. Od 
biedy nawet nie trzeba było mieć zegarka, żeby 
wiedzieć, która jest godzina, chociaż zegary wi-
siały w każdej sali. W przeciwieństwie do tele-
wizorów, których w salach nie było (a wiem, że 
są w polskich szpitalach), niemniej na każdym 
oddziale były sale telewizyjne, z których można 
było swobodnie korzystać.

Zupełnie oddzielnym tematem jest kwestia 
wyżywienia. Widziałem sporo, chociaż w  spo-
rej części pewnie fejkowych memów o tym, jak 
karmią w polskich szpitalach. A jak to wygląda 
w szpitalach irlandzkich, a przynajmniej w tym 
konkretnym szpitalu w  Cork? Już po przyjęciu 
można było liczyć na kilka kanapek, jogurt, 
kawę lub herbatę z ciastkiem. Ci czekający tro-
chę dłużej dostawali obiad. Kiedy już przyjęto 
pacjenta na oddział, można było wręcz sobie 
wybierać dania spośród kilku opcji. Z  reguły 
były to, jeżeli chodzi o obiad, dwa dania mięsne 
i jedno wegetariańskie. Kolacja i śniadanie były 
bezmięsne, za to w  kilku wariantach. Gdyby 
ktoś był nadal głodny, zawsze mógł skorzystać 
z ogólnie dostępnego bufetu znajdującego się 
na parterze.

Z innych ciekawostek: na dole był kiosk, 
w którym można było kupić gazety i typowe dla 
takich miejsc słone przekąski, wystarczyło zje-
chać windą. Ponadto codziennie szpitalne sale 
objeżdżała pani z wózkiem, niemal jak stewar-
desy w Ryanairze, prowadząc drobną sprzedaż 
obwoźną z tego sklepiku.

Podleczono mnie i wypuszczono, z krótką li-
stą, co powinienem zacząć robić, a z czym zde-
cydowanie skończyć. Jak to mówią, nie ma tego 
złego, co by na dobre nie wyszło. Nie wiem, czy 
tak będzie w  moim przypadku, ale większość 
ludzi, która wychodzi z ciężkiej choroby, w ten 
czy inny sposób przewartościowuje swoje ży-
cie. Zmienia znienawidzoną, stresującą pracę 
na może mniej płatną, ale dającą więcej satys-
fakcji. Zaczyna bardziej dbać o  siebie i prowa-
dzić zdrowszy tryb życia. Poprawia swoje rela-
cje z  bliskimi, gdy uświadamia sobie, że czas 
dany tu na Ziemi może się niespodziewanie 
skończyć. Oczywiście nie zawsze tak jest i  nie 
wszystkich to dotyczy. Są przecież i tacy, którzy 
pomimo że dostali drugą szansę od Pana Boga 
i  lekarzy, niczego się nie nauczyli. Ich sprawa, 
ich karma, ich przyszły płacz, lament i pytanie, 
dlaczego (znowu) ja?

Zdrowia Państwu życzę, zdrowia przede 
wszystkim. Bo, jak to pisał przywołany na wstępie 
Mistrz Kochanowski, nie ma „nic nad zdrowie”! !

W OBIE STRONY

PIOTR SŁOTWIŃSKI
www.piotrslotwinski.com

Serce 
nie sługa,  
czyli dwa 
tygodnie 
w irlandzkim 
szpitalu
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Jesteś na zasiłku 
i chcesz założyć 
własną firmę? 
Masz taką 
możliwość
Osoby pobierające świadczenia socjal-
ne mogą otrzymać specjalny zasiłek 
Back To Work Enterprise Allowance 
na  uruchomienie swojej działalności 
w Irlandii i pobierać go aż przez 2 lata.
Biuro Księgowe D&M Services pomoże 
Ci w  przygotowaniu wszystkich nie-
zbędnych dokumentów:
•  przygotujemy biznesplan
•  sporządzimy wniosek o zasiłek
•  pomożemy w  uzyskaniu dotacji na-

wet do €2,500
Dzięki naszej pomocy przejdziesz 
z  sukcesem całą procedurę wniosko-
wania i  ruszysz z  własnym biznesem. 
Pozyskane fundusze możesz wydać 
m.in. na:
•  założenie firmowej strony www
•  maszyny i urządzenia
•  artykuły biurowe i narzędzia
•  reklamę i marketing firmy
•  koszty księgowe i wiele innych
Sprawdź szczegóły oferty i  wystartuj 
z  własną firmą  – lepszego momentu 
nie będzie.

Dublin:
Unit 26
Park West Enterprise Centre
Nangor Road
Dublin 12

Cork:
33/34 Cook Street
2 piętro
Cork

Zobacz szczegółowe informacje  
na stronie www.dmksiegowosc.eu  
i skorzystaj z dziesięcioletniego  
doświadczenia naszego biura.

Cork 33/34
Cook Street Cork
TEL./FAX 021 42 48 760

E-mail: �rma113@gmail.com

D&M Services Unit 26,
Park West Enterprise Centre

Nangor Road, Dublin 12, D12 N2X6
016 12 06 20  E-mail: �rmadublin@gmail.com

ROZLICZENIA PODATKU Z ZATRUDNIENIA

Zeskanuj Employment Summary i wyślij na firma113@gmail.com

PRZYBORNIK

Dotacja na remont 
pustostanów
D otacja na remont nieruchomości nie-

zamieszkałych – na co można ją prze-
znaczyć?

Dotacja na remont nieruchomości 
niezamieszkałych umożliwia sfinansowanie re-
montu opuszczonych i zniszczonych domów lub 
też nieruchomości, które pierwotnie nie były 
przeznaczone na cele mieszkaniowe.

Początkowo dotacja była przeznaczona dla 
osób remontujących opuszczoną nieruchomość 
w celu zamieszkania w niej, jednak od 1 maja 
2023 r. mogą z niej skorzystać także ci, którzy 
chcą odnowić nieruchomość na wynajem.

Na remont pustostanu można otrzymać do-
tację w wysokości do 50 tys. euro, a  jeśli nie-
ruchomość jest zniszczona – nawet do 70 tys. 
euro.

Dotację finansuje Ministerstwo ds. Miesz-
kalnictwa, Samorządu Lokalnego i Dziedzictwa 
poprzez Fundusz Croí Cónaithe, a wniosek skła-
da się do lokalnego urzędu.

Jakie są kryteria przyznawania dotacji?
Aby otrzymać dotację na remont nieruchomo-
ści niezamieszkałej, muszą być spełnione na-
stępujące kryteria:
• Nieruchomość musi być niezamieszkała co 

najmniej od 2 lat.
• Nieruchomość musi zostać zbudowana 

przed 2008  r. (przed 1 maja 2023  r. kwali-
fikowały się tylko domy zbudowane przed 
1993 r.).

• Musisz być właścicielem nieruchomości lub 
być w trakcie procedury zakupu.

• Po zakończeniu prac musisz zamieszkać 
w  nieruchomości lub udostępnić ją pod 
wynajem (w  takim przypadku musisz zare-
jestrować najem w  Residential Tenancies 
Board).

• Musisz posiadać certyfikat podatkowy 
z Urzędu Skarbowego (Revenue) i mieć ure-
gulowane sprawy podatkowe.

• Musisz uiścić lokalny podatek od nierucho-
mości (jeśli dotyczy).

• Nie możesz być deweloperem ani posiadać 
firmy.
Szczegółowe informacje na temat kwalifika-

cji i procedury aplikacyjnej można uzyskać w lo-
kalnym urzędzie lub agencji odpowiedzialnej za 
przyznawanie dotacji.

Jak aplikować?
Aby ubiegać się o dotację na remont nierucho-
mości, należy wypełnić formularz (dostępny na 
stronie: www.gov.ie) i wysłać go wraz z wyma-
ganymi dokumentami do lokalnego urzędu.

Wymagane dokumenty:
• Dowód, że nieruchomość jest niezamieszka-

ła, np. rachunki za media. Możesz też złożyć 
oświadczenie stwierdzające, że nierucho-
mość była niezamieszkała co najmniej od 2 
lat. Jeśli nieruchomość kupiłeś niedawno, 
możesz przedstawić list od adwokata sprze-
dającego potwierdzający, że nieruchomość 
była niezamieszkała.

• Akt własności nieruchomości lub dokumen-
ty potwierdzające, że podjąłeś kroki, by ją 
kupić.

• Uzyskanie zgody na realizację inwestycji (je-
śli jest to wymagane).

• Dowód, że nieruchomość jest zaniedbana 
(jeśli ubiegasz się o  dodatkową dotację). 

Jeśli obiekt nie figuruje jeszcze w  rejestrze 
zaniedbanych nieruchomości, będziesz 
potrzebował raportu sporządzonego przez 
profesjonalistę, potwierdzającego, że dana 
nieruchomość jest zaniedbana.

• Wycena kosztów prac remontowych.
• Zgoda na zwrot całości lub części dotacji 

w  przypadku, gdybyś sprzedał nierucho-
mość w  ciągu 10 lat od otrzymania dofi-
nansowania lub w sytuacji, gdybyś wynajął 
komuś nieruchomość, mimo iż pierwotnie 
zdeklarowałeś, że sam w niej zamieszkasz.

• Oświadczenie, że nieruchomość będzie speł-
niać minimalne standardy dotyczące wynaj-
mu (jeśli ma mieć takie przeznaczenie).

• Oświadczenie, że wcześniej nie otrzymałeś 
dotacji na remont nieruchomości na wyna-
jem.
W formularzu aplikacyjnym znajduje się lista 

dokumentów, które należy załączyć – dodatko-
we informacje można uzyskać na stronie www.
gov.ie oraz www.citizensinformation.ie. !



mir | Czerwiec 2023 strona 20

CZYTELNIA
Sąsiednie kolory
Autor: Autor:Małecki Jakub

Lato 1926 roku. Stolarz 
Krystian Dzierzba rozpo-
czyna pracę nad trumną 
dla kobiety, która rzekomo 
umarła z tęsknoty.

Szalona Leokadia jak 
co wieczór czeka ze strzel-
bą na znienawidzonego 
kormorana. Nękany wspo-
mnieniami syn miejscowe-
go lekarza stoi na moście 
i rozważa skok.

Ich losy nieoczekiwanie się przetną, kiedy 
po podsłuchaniu przypadkowej rozmowy córka 
Krystiana postanowi wyruszyć do lasu w poszu-
kiwaniu Diabła.

Wkrótce wszyscy staną przed decyzjami, 
które zmienią ich życie.

Sąsiednie kolory to powieść o tęsknocie, od-
wadze i miłości niemożliwej.

O stwarzaniu prawdy, pustych miejscach 
w ciele, leczeniu tańcem i słowach, które wę-
drują daleko poza śmierć.

Langer
Autor: Remigiusz Mróz

Piotr Langer nie wymaga 
opisu.

Piotra Langera nie trzeba 
nikomu przedstawiać.

Nie trzeba go przedsta-
wiać też Ninie Pokorze, któ-
rą poznaje na bankiecie swo-
jej nowej fundacji. Kobieta 
piękna, dobrze ubrana, ide-
alna by… stać się nową ofia-
rą. Jest w niej jednak coś ta-
kiego, co sprawia, że Langer 

zaczyna się otwierać… I  po raz pierwszy ktoś 
poznaje historię o tym, jak rodzi się zło…

Chłopki. Opowieść o naszych babkach
Autor: Kuciel-Frydryszak Joanna

Autorka “Służących do wszyst-
kiego” wraca do tematu wiej-
skich kobiet, ale tym razem to 
opowieść zza drugiej strony 
drzwi chłopskiej chałupy. Pod-
czas, gdy Maryśki i Kaśki wyru-
szają do miast, by usługiwać 
w pańskich domach, na wsiach 
zostają ich siostry i matki: ha-
rujące od świtu do nocy gospo-
dynie, folwarczne wyrobnice, 

mamki, dziewki pracujące w bogatszych gospo-
darstwach. Marzące o własnym łóżku, butach, 

szkole i o zostaniu panią. Modlące się o posag, 
byle „nie wyjść za dziada” i nie zostać wydane 
za morgi. Dzielące na czworo zapałki, by wy-
żywić rodzinę. Często analfabetki, bo „babom 
szkoły nie potrzeba”.

Joanna Kuciel-Frydryszak daje wiejskim ko-
bietom głos, by opowiedziały o  swoim życiu: 
codziennym znoju, lękach i  marzeniach. Ta 
mocna, głęboko dotykająca lektura pokazuje 
siłę kobiet, ich bezgraniczne oddanie rodzinie, 
ale też pragnienie zmiany i  nierówną walkę 
o siebie w patriarchalnym społeczeństwie.

Droga bez znaczenia. Ekspres Ares
Autor: Ian McDonald

Akcja tej powieści rozgrywa 
się w  kalejdoskopowej przy-
szłości Drogi Bez Znaczenia 
- na Marsie po terraforma-
cji, gdzie termojądrowe lo-
komotywy kursują po sieci 
torów będącej planetarnym 
krwiobiegiem, a  sztuczne 
inteligencje miliardy razy 
na sekundę rekonfigurują 
rzeczywistość. Pewna młoda 

kobieta, staje się osobą, od której zależy przy-
szłość -- lub przyszłości -- Marsa. Dzieje się tu 
z  przytupem, awanturniczo, zabawnie, autor 
pożycza sobie Marsa Raya Bradbury’ego oraz 
nowsze, terraformowane Marsy Kima Stan-
leya Robinsona i Grega Beara, aby spleść z nich 
szaloną fantastykę połączoną z realizmem ma-
gicznym, pełną dziwacznych filozofii, niesamo-
witych, niespodziewanych pomysłów oraz wiel-
kich jak miasta pociągów.

Półmistrz
Autor: Mariusz Czubaj

W tej rozgrywce każdy zły 
ruch będzie śmiertelny. 
W  przededniu drugiej wojny 
światowej z Gdyni do Buenos 
Aires polska reprezentacja wy-
rusza na olimpiadę szachową 
na pokładzie transatlantyku 
Przyszłość. Wkrótce na stat-
ku dochodzi do wyjątkowo 
brutalnej zbrodni, a  w  oczo-
dole ofiary morderca umiesz-

cza szachowy pion. Śledztwo w tej nietypowej 
sprawie prowadzi tajemniczy pasażer, Edward 
Abramowski. I  ma powody, aby przypuszczać, 
że za morderstwem kryje się coś więcej. Wśród 
znakomitych pasażerów znajdują się między 
innymi: ekscentryczny literat Witold Gombro-
wicz, genialni szachiści Savielly Tartakower 
i Mieczysław Najdorf, a  także strzegąca swych 
sekretów Nina, która do stracenia ma niemal 
tak wiele jak sam Abramowski. W luksusowych 
wnętrzach statku rozpoczyna się gra o najwyż-
szą stawkę. !

ROZRYWKA

C zytanie dziecku znakomicie wspiera jego 
rozwój intelektualny i  społeczny. Jest 
jedną z najskuteczniejszych strategii wy-

chowawczych, a  przy tym przynosi ogromną 
radość i pozostawia cudowne wspomnienia.

Rozwój tak cenionych we współczesnym 
świecie cech jak kreatywność, twórczość czy 
empatia to tylko niektóre zalety wynikające 
z  chwil spędzonych na lekturze książek. Czy-
tanie na głos niemowlakowi – choć z pewno-
ścią jeszcze nie rozumie kierowanych do niego 

treści – stymuluje rozwój 
jego mózgu. Im dziecko 
jest starsze, tym bardziej 
świadomie korzysta z  dobrodziejstw wynika-
jących z  czytania książek. Zwykle spokojny 
głos mamy lub taty pomaga mu wyciszyć się 
i zasnąć.

Wiedza i rozrywka
Czytanie kilkulatkowi rozbudza w  nim cieka-
wość świata, pomaga rozwijać mowę, uczy ro-
zumienia i wymawiania nowych słów. Następ-
nie wpływa na poznawanie zasad prawidłowej 
konstrukcji zdań czy ortografii. Ponadto książki 
pokazują maluchowi świat, jakiego nie może 
zobaczyć z bliska i doświadczyć w realnym ży-
ciu. Dlatego należy dbać o to, by lektura, któ-
rą wybieramy, miała zróżnicowaną tematykę. 
Rola rodziców w doborze wartościowej i dosto-
sowanej do wieku lektury jest nieoceniona.

Rodzicu, wprowadź swoje dziecko w świat 
książek!

Polski Ośrodek Kultury i Biblioteka ABC 
EduLibrary w Cork
Oferujemy ponad 13 500 książek w języku pol-
skim dla maluchów, starszych dzieci, młodzie-
ży i dorosłych; wszystkie działy literatury oraz 
1500 szt. zbiorów audiowizualnych (słuchowi-
ska dla dzieci, audiobooki, filmy DVD – dobre 
kino polskie i  świtowe), a  także ponad 150 
gier edukacyjnych i planszowych. Zapraszamy 
na organizowane przez nas zajęcia i  spotka-
nia. !

https://www.facebook.com/abcedulibrary/

https://abcedulibrary.ie/

Poznawanie przez czytanie
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Baran (21 marca – 19 kwietnia)

W tym miesiącu będziesz miał filozoficzne 
podejście do świata i  problemów. Będziesz 
bardziej ostrożny i  cierpliwy. Jeśli jesteś 

w  stałym związku, zadbaj o  to, aby poświęcić więcej 
uwagi swojemu partnerowi. Jeśli jesteś samotny, mo-
żesz nawiązać obiecującą znajomość na portalu rand-
kowym. Przygotuj się również na niespodzianki w sfe-
rze zawodowej.

Byk (20 kwietnia – 20 maja)

W nadchodzącym miesiącu skupisz się na 
budowaniu stabilności i  bezpieczeństwa. Bę-
dziesz zdeterminowany, aby osiągnąć swoje 

cele. W  relacjach partnerskich pokaż swoje uczucia 
i  zatroszcz się o  swojego partnera. Jeśli chodzi o pra-
cę, możesz oczekiwać pozytywnych zmian i możliwości 
rozwoju.

Bliźnięta (21 maja – 20 czerwca)

W tym miesiącu zodiakalnym skupisz się na 
komunikacji i  rozwijaniu relacji. Będziesz 
aktywny społecznie i  pełen energii jak ni-

gdy. Twoje nieprzeciętne umiejętności komunikacyjne 
pomogą ci nawiązać nowe kontakty i  zawrzeć intere-
sujące znajomości. W sferze zawodowej będą pojawiać 
się różnorodne możliwości, więc bądź gotowy, aby je 
wykorzystać.

Rak (21 czerwca – 22 lipca)

W nadchodzącym miesiącu będziesz skon-
centrowany na rodzinie i domowym cieple. 
Pragniesz spokoju i harmonii w swoim oto-

czeniu. Zadbaj o bliskie relacje i spędź czas z najbliższy-
mi. W sferze uczuć możesz odkryć nowe emocje i głęb-
sze więzi. W pracy postaw na stabilność i wykorzystaj 
swoje intuicyjne podejście.

Lew (23 lipca – 22 sierpnia)

W tym miesiącu będziesz pewny siebie i  kre-
atywny. Zwróć uwagę na swoje ambicje i cele. 
Możesz rozwinąć swoje talenty artystyczne 

lub zdobyć uznanie za swoje osiągnięcia. Jeśli jesteś 
w związku, pokaż partnerowi swoje szlachetne strony. 
W  sferze zawodowej czekają cię możliwości rozwoju 
i sukcesu.

Panna (23 sierpnia – 22 września)

W nadchodzącym miesiącu będziesz skupiony 
na dbaniu o  zdrowie i  dobre samopoczucie. 
Zajmij się swoją dietą, aktywnością fizyczną 

i  równowagą emocjonalną. Będziesz bardziej świado-
my swoich potrzeb. W  relacjach partnerskich zwróć 
uwagę na szczegóły i  wyrażaj swoje troski. W  pracy 
koncentruj się na zadaniach, które wymagają precyzji 
i skrupulatności.

Waga (23 września – 22 października)

W tym miesiącu skupisz się na równowadze 
i  harmonii we wszystkich sferach życia. Bę-
dziesz dążyć do sprawiedliwości i uczciwości 

w  relacjach. Wprowadź więcej romantyzmu i  miłości 
w związek. W pracy będziesz dobrze radzić sobie w gru-
pie i  podejmować decyzje, które przynoszą korzyści 
wszystkim zaangażowanym stronom.

Skorpion (23 października – 21 listopada)

W nadchodzącym miesiącu będziesz skon-
centrowany na rozwoju osobistym i  trans-
formacji. Pragniesz zgłębiać tajemnice życia 

i  odkrywać swoją prawdziwą moc. Będziesz bardziej 
intuicyjny i  wyczulony na subtelne sygnały. W  sferze 
uczuć możesz oczekiwać głębokich przeżyć. W  pracy 
skoncentruj się na projektach, które mają dla ciebie 
osobiste znaczenie.

Strzelec (22 listopada – 21 grudnia)

W tym miesiącu będziesz skierowany na eks-
pansję i  poszerzanie horyzontów. Pragniesz 
przygody i  nowych doświadczeń. Zajmij się 

rozwojem intelektualnym i duchowym. Możesz odkryć 
nowe pasje i  zainteresowania. Jeśli jesteś w związku, 
szukaj wspólnych celów i planów. W pracy czekają cię 
możliwości podróży służbowych i rozwoju kariery.

Koziorożec (22 grudnia – 19 stycznia)

W nadchodzącym miesiącu skupisz się na 
osiąganiu sukcesu i  budowaniu stabilności 
materialnej. Będziesz ambitny i  pracowity, 

dążąc do realizacji celów. Zadbaj o równowagę między 
pracą a  życiem prywatnym. W relacjach partnerskich 
pokaż swoje praktyczne podejście i lojalność. W sferze 
zawodowej bez wzlotów, ale i bez upadków – stabilnie.

Wodnik (20 stycznia – 18 lutego)

W tym miesiącu będziesz skupiony na 
wspieraniu innych, odezwie się w  Tobie 
prawdziwy społecznik. Zapragniesz wpro-

wadzać pozytywne zmiany w świecie. Będziesz otwarty 
na nowe idee i  innowacje. W  relacjach partnerskich 
bądź hojny i empatyczny. W pracy skoncentruj się na 
współpracy i działaniu dla dobra wspólnoty.

Ryby (19 lutego – 20 marca)

W nadchodzącym miesiącu będziesz bardziej 
introspekcyjny i wrażliwy. Pragniesz zrozumie-
nia siebie i swoich emocji. Skup się na rozwoju 

duchowym i samopoznaniu. W relacjach partnerskich 
pokaż swoją troskę i delikatność. Możesz odkryć głęb-
szą więź ze swoim partnerem. W sferze zawodowej słu-
chaj intuicji i wykorzystuj swoje twórcze umiejętności.
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Uśmiechnij się :)


Dworzec kolejowy. Mężczyzna stoi  przy kasie.
– Poproszę bilet.
– Ale dokąd? – pyta kasjerka.
– A co to panią obchodzi?
– Ale ja muszę wiedzieć dokąd pan jedzie!
– Dobrze. Powiem pani – jadę do szwagra na 
imieniny.


Policjant zatrzymuje samochód jadący wbrew 
wszelkim przepisom. Dochodzi do kierowcy, 
młodego cwaniaczka i prosi o dokumenty do-
dając:
– Dalej, to już pan raczej nie pojedzie.
– Wiesz kim jest mój ojciec? Zapytuje młody.
– A co, matka Ci nie powiedziała?

H O R O S K O P  N A   C Z E R W I E C  2 0 2 3
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Irlandia bez CO2

I
rlandzki rząd w  końcu opublikował 
swój 30-letni plan klimatyczny, czyli 
zalecenia dla poszczególnych sektorów 
gospodarki związane z  ograniczeniem 
emisji gazów cieplarnianych. Stworze-

nie i wdrożenie takiego planu to wymóg Ko-
misji Europejskiej, która dąży do osiągnięcia 
neutralności środowiskowej. Zdaniem KE 
„stabilne długoterminowe strategie mają 
kluczowe znaczenie dla osiągnięcia potrzeb-
nej transformacji gospodarczej i  szerszych 
celów zrównoważonego rozwoju”. A jakie re-
alne skutki przyniesie Irlandii opublikowany 
w maju plan klimatyczny?

Długoterminowa strategia przedstawia kroki, 
w  jaki sposób energetyka, przemysł, budow-
nictwo, transport, rolnictwo czy gospodarka 
leśna muszą w ciągu kolejnych lat ograniczyć 
emisję gazów cieplarnianych. Nadrzędnym 
celem klimatycznym Irlandii jest redukcja 
do roku 2030 emisji o  51 proc. w  porówna-
niu z  rokiem 2018. Kolejnym celem ma być 
osiągnięcie zerowego poziomu emisji netto 
do roku 2050. „Osiągnięcie neutralności kli-
matycznej będzie oznaczać, że Irlandia nie bę-
dzie miała dalszego negatywnego wpływu na 
system klimatyczny”  – czytamy w  strategii. 
„Jest to niezwykle ambitny cel, który Irlandia 
ma osiągnąć w ciągu trzech dekad, ale wyma-
ga tego skala zmian klimatycznych i  wyzwa-
nia, przed którymi stoi społeczność międzyna-
rodowa. Podkreśla to zaangażowanie Irlandii 
w działania na rzecz klimatu”.

Ponadto rządowy dokument zwraca uwagę 
na to, że „istotne jest, by polityka klimatycz-
na i  zakres inwestycji w  trakcie transforma-
cji były prowadzone w  sposób, który również 
wspiera konkurencyjność Irlandii na rynkach 
międzynarodowych i  chroni wzrost gospodar-
czy”. Zdaniem niektórych komentatorów takie 
stwierdzenie może być uznane za kontrower-
syjne, ponieważ klimatolodzy wskazują, że sam 
wzrost gospodarczy jako taki może być przyczy-
ną dalszych katastrofalnych zmian klimatycz-
nych. Mówiąc prościej: gospodarki powinny 
przestać się rozwijać, by chronić klimat. Skutki 
społeczne takiego podejścia są łatwe do prze-
widzenia. Recesja, wzrost bezrobocia, spadek 
realnych dochodów i zdecydowanie pogarszają-
cy się komfort życia. A to wszystko tylko po, by 
zmniejszyć emisję CO

2
 w krajach, których udział 

w światowej produkcji tego gazu wynosi mniej 
niż 10 proc.

Energetyka
Strategia klimatyczna zakłada, że sektor 
energetyczny wycofa się stopniowo z produk-
cji energii z węgla i torfu. Do 2030 r. 80 proc. 
energii elektrycznej ma pochodzić ze źródeł 
odnawialnych. Zarządzanie popytem na ener-
gię elektryczną ma stać się kluczem do reduk-
cji zużycia prądu i zmniejszenia emisji gazów 

cieplarnianych. Jednym z  podstawowych za-
dań ma być poważne zmniejszenie zużycia 
energii przez użytkowników o  dużym zapo-
trzebowaniu na energię elektryczną, m.in. 
centra danych. „Badania w  zakresie maga-
zynowania energii i  większej elastyczności 
zużycia w przemyśle będą konieczne, aby Ir-
landia znalazła się na ścieżce do stworzenia 
zeroemisyjnych centrów danych” – napisano 
w strategii.

Osiągnięcie przez Irlandię neutralności 
klimatycznej do roku 2050 będzie wymagało 
pełnej dekarbonizacji sektora energetycznego. 
Sposobem na osiągnięcie tego celu będzie roz-
wój morskiej energetyki wiatrowej jako głów-
nego źródła energii odnawialnej dla Irlandii. 
Rządowy plan zakłada znaczące przyspieszenie 
inwestycji w farmy wiatrowe i słoneczne, a tak-
że rozbudowę sieci elektroenergetycznej. Rząd 
chce również zwiększyć możliwości produkcji 
energii z wodoru oraz inwestować w magazy-
ny energii pozwalające na bezemisyjne korzy-
stanie z  prądu w  przypadku niskiej produkcji 
z  wciąż niestabilnych źródeł, jakimi są wiatr 
i słońce.

Przemysł
W przemyśle, określanym głównie jako dzia-
łalność produkcyjna, rządowa strategia wska-
zuje, że pełna dekarbonizacja „stwarza istotne 
wyzwania”. „Nie istnieje znany obecnie spo-
sób na całkowitą dekarbonizację w niektórych 
sektorach przemysłu, takich jak na przykład 
produkcja cementu. Oznacza to, że przemysł 
będzie musiał maksymalnie zredukować emi-
sje, a wręcz wykorzystać ujemne emisje, aby 
zrównoważyć bilans”  – czytamy w  strategii, 
która jednak nie precyzuje, czym są „ujemne 
emisje”.

Rząd planuje, że większość sektorów prze-
mysłowych zastąpi paliwa emisyjne paliwami 
alternatywnymi oraz zainwestuje w  wyko-
rzystanie biomasy. Dodatkowe sposoby na 
ograniczenie emisji to wykorzystanie biogazu, 
przechwytywanie i  ponowne wykorzystanie 
dwutlenku węgla w procesach przemysłowych. 
W  strategii nie wspomina się nawet słowem 
o tym, że proponowane technologie są na ra-
zie w fazie badań, a w najlepszym razie – w fa-
zie wdrożeń prototypowych. Nie wiadomo, 
w jakim kierunku te badania się rozwiną, i czy 
w ogóle ich wyniki będą na tyle satysfakcjonu-
jące, aby te nowoczesne ekologiczne technolo-
gie kiedykolwiek wdrożyć na skalę przemysło-
wą. Nie ma również informacji o kosztach tych 
badań i wdrożeń.

Budownictwo
Budynki mieszkalne, komercyjne i  publiczne 
w  całym kraju czeka poważna modernizacja. 
Obejmie ona nie tylko systemy grzewcze, ale 
również sposoby ocieplania. „Do roku 2050 
wszystkie budynki w  Irlandii będą musiały 
przejść na technologie takie jak pompy ciepła 
lub ogrzewanie miejskie. Oznacza to, że sieć 
gazowa nie będzie zasilać istniejących domów 
i  lokali komercyjnych”  – czytamy w  rządowej 
strategii. Przewiduje ona również bardziej sta-
ranne planowanie urbanistyczne i  budowę 
nowych obiektów ogrzewanych wyłącznie bez-
emisyjnie.

I znów wraz z  postawieniem szczytnych 
celów rząd nie określa konkretnych sposobów 
i kosztów tak daleko idących zmian. A przecież 
modernizacja istniejących już budynków nie bę-
dzie ani łatwa, ani tania, szczególnie tych wy-
budowanych jeszcze w XIX w. albo budowanych 
szybko i  byle jak w  okresie boomu gospodar-
czego, kiedy tanie osiedla wyrastały w Irlandii 
jak grzyby po deszczu i nikt nie przejmował się 
wykorzystaniem wysokiej jakości materiałów 
izolacyjnych.

Transport
Sektor transportu będzie musiał przejść „bez-
precedensową transformację poprzez zmniej-
szenie popytu i  przestawienie społeczeństwa 
z samochodów na zrównoważone ekologicznie 
środki transportu oraz na pojazdy elektryczne”. 
„Osiągnięcie neutralności klimatycznej będzie 
wymagało ciągłej i  znaczącej elektryfikacji sa-
mochodów osobowych i pojazdów użytkowych, 
w tym pojazdów ciężarowych do roku 2050. Bę-
dzie to również wymagać wprowadzenia paliw 
alternatywnych, zwłaszcza w  pojazdach cię-
żarowych i  długodystansowych”  – nakreślono 
w strategii.

Rząd przewiduje, że jeszcze przed rokiem 
2030 powstanie odpowiednia infrastruktura, 
która zapewni komfortowe korzystanie z  po-
jazdów elektrycznych zarówno przedsiębior-
stwom, jak i  osobom prywatnym. Nie określa 
jednak, w jaki sposób ta infrastruktura ma po-
wstać ani kto ją sfinansuje. Przewiduje za to, 
że „konieczne będą regulacje zapewniające 
maksymalną dekarbonizację w transporcie po-
przez ułatwienie inteligentnego zarządzania 
ruchem, rozwój programów wspólnych przejaz-
dów i zachęcenie do korzystania na transportu 
publicznego”.

Rolnictwo i leśnictwo
Rząd uważa, że osiągnięcie zeroemisyjności bę-
dzie wymagało poważnej transformacji rolnic-
twa i gospodarki leśnej oraz lepszego zarządza-
nia użytkami zielonymi.

Według autorów strategii obniżenie emisji 
w rolnictwie, które obecnie jest głównym źró-
dłem emisji CO

2
 w  Irlandii, jest „trudne, ale 

możliwe do osiągnięcia”. „Konieczny będzie 
rozwój technologii ograniczających emisję ga-
zów cieplarnianych w gospodarstwach rolnych. 
Będzie można to osiągnąć między innymi po-
przez włączanie nowych dodatków paszowych 
czy przyspieszenie zmian popytu na niskoemi-
syjne produkty rolne”  – czytamy w  dokumen-
cie.

Do roku 2050 Irlandia ma również osiągnąć 
lesistość na poziomie 18 proc. „przy jednocze-
snej minimalizacji emisji z gruntów przeznaczo-
nych pod produkcję rolną oraz z nierolniczych 
terenów podmokłych”.

Koszty
Plan na rzecz klimatu przewiduje, że kosz-
ty tych działań do roku sięgną 125 mld euro, 
czyli ok. 17 mld rocznie. Natomiast przejście 
na gospodarkę w  pełni neutralną dla klimatu 
i ograniczenie emisji będzie wymagało dalszych 
inwestycji sięgających 250 mld euro. Oznacza 
to, że w latach 2030–2050 Irlandia będzie wy-
dawała ponad 12 mld euro rocznie na politykę 
klimatyczną.

Czy to dużo, czy mało, i  czy się to opłaci 
pozostawiam Wam, Drodzy Czytelnicy, do na-
mysłu. Zdaniem rządu wszystkie te zmiany 
będą miały zbawienny wpływ na gospodarkę 
i społeczeństwo. A Waszym zdaniem? Wytrzy-
mamy? !

KRZYSIEK WIŚNIEWSKI
Polskie Radio SA
chris.waterford@gmail.com

POLITYKA

K. Kowalewicz / facebook.com/kowalrysuje
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Rozgłośnia z misją – 
Radio Cenzura w Irlandii 
edukuje, informuje 
i integruje polską 
społeczność
R adio Cenzura to polska internetowa 

stacja radiowa nadająca z  prywatne-
go niewielkiego studia w Kildare w Ir-
landii.

Radio działa głównie przez internet, a  audy-
cje są transmitowane na żywo przez stronę 
internetową www.radiocenzura.pl oraz na róż-
nych platformach streamingowych (głównie 
YouTube). W ciągu dnia duża dawka świetniej 
muzyki, której nie usłyszycie nigdzie indziej, 
a późnymi popołudniami i wieczorami audycje, 
wywiady, relacje i  rozmowy na tematy, które 
dotyczą Was i Waszych codzienności. Programy 
są prowadzone w języku polskim i nastawione 
w 100 proc. na polskiego odbiorcę.

Współpracujemy z różnymi placówkami kul-
turalnymi oraz głównie instytucją Joyful Life, 

która skupia się na organizacji inspirujących 
wydarzeń oraz przeróżnych imprez kultural-
nych. Wkrótce wspólnie planujemy organizację 
ciekawych projektów i wydarzeń muzycznych.

Radio Cenzura skupia się na tematach zwią-
zanych z  samorozwojem, zdrowym stylem ży-
cia oraz kulturą i  sztuką. Oferujemy szeroką 
gamę programów, w tym poradniki zdrowotne, 
coachingowe i  motywacyjne, które pomagają 
słuchaczom w  ich codziennym życiu. To także 
doskonałe miejsce dla miłośników nowej muzy-
ki z Polski i innych krajów, której nie usłyszymy 
w innych stacjach radiowych. Stacja regularnie 
promuje utalentowanych artystów z  różnych 
gatunków muzycznych, takich jak rock, hip-
-hop, indie czy elektronika.

Wolność słowa i  brak cenzury to integral-
ne elementy Radia Cenzura, pozwalające na 

otwartą dyskusję i  wymianę poglądów. To 
miejsce, w którym każdy może znaleźć coś dla 
siebie, a  jednocześnie poczuć się częścią spo-
łeczności słuchaczy, którzy dzielą podobne za-
interesowania i pasje.

Pomimo że stacja nadaje od kilku lat, jed-
nak od niedawna zaczęła się rozwijać i  posze-
rzać krąg odbiorców. Radio zdobyło już pewną 
popularność i  ma swoją wierną społeczność 
słuchaczy na całym świecie. Mamy odzew i za-
pytania  o  audycje ze Stanów Zjednoczonych, 
kontynentu azjatyckiego oraz przeróżnych za-
kątków Europy.

Nasze Radio tworzy grupa pasjonatów ama-
torów z  różnymi zainteresowaniami i  zdolno-
ściami. Każdy z nas jest inny, a jednak przyświe-
ca nam jeden cel  – stworzenie społeczności, 
gdzie każdy ma prawo głosu. Mamy mnóstwo 

pomysłów na kolejne projekty i  dalszy rozwój 
radia. Nasi dziennikarze i prezenterzy nadający 
z różnych części Polski, Irlandii czy reszty świa-
ta, prowadzą inspirujące programy przyciąga-
jące kolejnych radiosłuchaczy. Zapraszamy do 
współpracy każdego, kto chciałby spróbować 
swoich sił na antenie oraz słuchaczy szukają-
cych nietuzinkowych audycji z każdej dziedziny 
wiedzy. Słuchajcie nas, a z pewnością zaskoczy-
my Was niejednym ciekawym tematem.

Do usłyszenia na antenie Radia Cenzura. !
maB



Monika El Amki, Piotr Kuderski, Małgorzata Kurnyta, Patrycja Palczak

MAGUIRE McCLAFFERTY SOLICITORS
224, The Capel Building, Mary’s Abbey Dublin 7, Ireland
Zgodnie z prawem nie można w sprawach spornych ustalać wynagrodzenia jako ułamka lub odsetka uzyskanej kwoty.
Klient nie ponosi żadnych kosztów do czasu zakończenia sprawy. Płacimy za raporty medyczne.
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